International rrech

Frotscher

5. Auflage 2020
ISBN 978-3-406-74882-0
C.H.BECK

schnell und portofrei erhaltlich bei

beck-shop.de

Die Online-Fachbuchhandlung beck-shop.de steht fiir Kompetenz aus Tradition.
Sie grundetauf Gber 250 Jahre juristische Fachbuch-Erfahrung durch die Verlage
C.H.BECK und Franz Vahlen.

beck-shop.de hélt Fachinformationen in allen gangigen Medienformaten bereit:
Uber 12 Millionen Blicher, eBooks, Loseblattwerke, Zeitschriften, DVDs, Online-
Datenbanken und Seminare. Besonders geschatzt wird beck-shop.de fir sein
umfassendes Spezialsortiment imBereich Recht, Steuern und Wirtschaft mit rund
700.000 lieferbaren Fachbuchtiteln.


https://www.beck-shop.de/frotscher-rust-internationales-steuerrecht/product/30084240?utm_source=pdf&utm_medium=clickthru_rg&utm_campaign=pdf_30084240&campaign=pdf/30084240
https://www.beck-shop.de/?utm_source=pdf&utm_medium=clickthru_rg&utm_campaign=pdf_30084240&campaign=pdf/30084240

Stichwortverzeichnis

Die Zahlen bezeichnen die Randnummern

Abgeltungswirkung, Ausnahmen, 929

Grundfreiheiten, 929

Quellensteuerabzug, 928

Veranlagungswahlrecht, 929

Abgeordnetenbeziige, inlindische Einktinfte,
836

Abschlussvollmacht, stindiger Vertreter, 407

Aco Industries, EuGH

Acte-Claire-Doktrin, Grundfreiheiten, 68

Rechtsschutz, 145

Advance Pricing Agreement, Begriff, 1306

Akerberg Fransson, EuGH, 57

Aktienoption, DBA, 741

Aktivititsklausel, Betriebsstitte, 503

Alcan, EuGH, 141

Altersentlastungsbetrag, beschrinkte
Steuerpflicht, 204

Altersvorsorge, inlindische Einkiinfte, 836

Amid, EuGH, 99, 345, 510, 898

Amtshilfe, Beitreibung, 1278

Amurta, EuGH, 800, 84, 88, 108

Anden-Modell, Musterabkommen, 51

Anerkennungsgrundsatz, Diskriminierungs-
verbot, 136

Anfallberechtigter, Familienstiftung, 1218

Angehorige, erweiterte unbeschrinkte
Steuerpflicht, 174

Angemessenheit, Diskriminierung, 132

Angemessenheitspriifung, Verrechnungs-
preise, 952

Anlage, Betriebsstitte, 372

Anlaufkosten, Verrechnungspreise, 1024

Anrechnung, Holding, 633

Anrechnungsmethode, Anrechnungsiiber-
hang, 339

Ausgestaltung, 333

Auswirkungen, 323

Begriff, 301

beschrinkte Steuerpflicht, 322

DBA, 325, 340

Diskriminierung, 83

Durchfithrung, 336, 341

Erbschaftsteuer, 340

Gewerbesteuer, 342

Grundfreiheiten, 323, 343

Hochstbetrag, 338

Kapitalexportneutralitit, 303

overall limitation, 332

per-country-limitation, 332

Personengesellschaft, 557

Personengesellschaft, Mehrstaatenfille, 588

Quellenbesteuerung, 308

Quellenregel, 340

sachliche Begrenzung, 334

Teileinkiinfteverfahren, 337

unbeschrinkte Steuerpflicht, 322

Wirkung, 324

wirtschaftliche Leistungsfahigkeit, 37

zeitliche Kongruenz, 334

Anrechnungsiiberhang, Steueranrechnung,
339

Anrechnungsverfahren, Kapitalverkehrsfrei-
heit, 103, 107

Ansissigkeit, Begriff, 156

DBA, 290

doppelte, Kapitalgesellschaft, 614

Erbschaftsteuer, 161

erweiterte beschrinkte Steuerpflicht, 209

Geschiftsleitung, 156

gewohnlicher Aufenthalt, 156

Grenzpendler, 158

Koérperschaft, 157

natiirliche Person, 157

Personengesellschaft, 534

Schenkungsteuer, 161

Sitz, 156

Staatsangehorigkeit, 158

Wohnsitz, 156

Ansissigkeitsstaat, Besteuerungsrechte, 262

DBA, 261

Freistellung, 304

Anteile, beschrinkte Steuerpflicht, 230

Grundstiicksgesellschaft, 704

Veriuflerung, 844

Wegzugsbesteuerung, 226

Anteilstausch, Umwandlung, 661

Anti-Organ-Klausel, Betriebsstitte, 381

Anwendungsvorrang, Grundfreiheiten, 68

Anzeige, Auslandstitigkeit, 1240

Anzeigepflicht, grenziiberschreitende Steuer-
gestaltungen, 1247

Anzunehmende schuldrechtliche Beziehung,
Betriebsstitte, 468

Lieferungs- und Leistungsverkehr, 471

Verkehrswert, 473

AQ, DN (Urteil), EuGH, 657

Aquvilanz, Durchsetzung der EuGH-Ent-
scheidung, 151



504 Stichwortverzeichnis

Arbeitgeber, DBA, 738

Arbeitnehmer, beschrinkte Steuerpflicht, 205

Freiziigigkeit, 97

Arbeitnehmerentsendung, internationale,
742

Verrechnungspreise, 1036

Arbeitnehmererfindung, DBA, 740

Arbeitnehmer-Pauschbetrag, beschrinkte
Steuerpflicht, 205

Arbeitnehmerverleih, internationaler, 742

Arbeitsortprinzip, nichtselbstindige Arbeit,
731

Schiffe, 759

Tantiemen, 791

Arcade Drilling, EFTA-Gerichtshof, 476

Arens-Sikkens, EuGH, 84

Arm’s-length-Grundsatz, Begriff, 971

Betriebsstitte, 414

Verrechnungspreise, 952

Artisten, Darbietung, 879

inlindische Einkiinfte, 872

Asscher, EuGH, 66, 77, 80

Asset deal, steuerliche Folgen, 652

Unternehmenskauf, 650

ATAD, Missbrauchsklauseln, 1147

ATADUmsG, Referentenentwurf, 1144, 1147,
1155, 1162a, 1163, 1164, 1165, 1172a, 1176,
1181, 1182, 1185, 1191, 1196, 1200a, 1201a,
1207a, 1210, 1211, 1213, 1214a, 1217, 1226,
1229

ATC Group Litigation, EuGH, 255

Athinaiki Zythopoiia, EuGH, 799

Attraktionskraft, Betriebsstitte, 451

Atypisch stille Gesellschaft, Einkiinfte, 547

Aufklirungslast, Auslandstitigkeit, 1245

Auflésung, Verluste, 909

Aufsichtsrat, DBA, 720

Einkiinfte, 718

Steuerabzug, 920

Auftragsfertigung, Verrechnungspreise, 1027

Auftragsforschung, Verrechnungspreise,
1044

Ausbildungsfreibetrag, beschrinkte Steuer-
pflicht, 204

Ausgleichsposten, Auflésung, 474

Uberfiihrung eines Wirtschaftsguts, 474

Auskunft, verbindliche, 1303

Auskunftsklausel, grofie, 1267

kleine, 1269

Auskunftsverkehr, Automatische Auskiinfte,
1271

Betriebs- und Geschiftsgeheimnis, 1266

Ermessen, 1257

EU-Amtshilfegesetz, 1271

FATCA-Abkommen, 1274

Gegenseitigkeit, 1262

internationaler, 1254

Kulanzauskunft, 1260

Rechtfertigungsgrund, 134

rechtliches Gehor, 1275

Rechtsgrundlagen, 1254

Rechtsschutz, 1276

Spontanauskiinfte, 1271

Steuergeheimnis, 1261

Steueroasen, 1270

Steuerplanung, 1113

Verfahren, 1275

Verhiltnismafigkeit, 1257

Zumutbarkeit, 1257

Zweck, 1257

Auslindische Einkiinfte, Gewerbebetrieb,
690

Kapitalvermogen, 773

Kassenstaatsprinzip, 745

Know-how, 858

Kiinstler, 871

Land- und Forstwirtschaft, 686

Lizenzen, 858

nichtselbstindige Arbeit, 721

Schutzrechte, 858

selbstindige Arbeit, 707

sonstige Einkiinfte, 835

Sportler, 871

Steueranrechnung, 329

Veriuflerung, 843

Verduflerungsgeschift, 835

Vermietung und Verpachtung, 824

wiederkehrende Beziige, 835

Zinsen, 804

Auslindische Steuer, Abzug, 347

Anrechnung, 328

Erlass, 352

Ermifligungsanspruch, 335

festgesetze und gezahlte, 335

Hinzurechnungsbetrag, 1208

Holding, 633

Pauschalierung, 352

Personengesellschaft, 522, 530

Zurechnung, 328

Auslandsbeamte, erweiterte unbeschrinkte
Steuerpflicht, 174

Auslandstitigkeit, Anzeige, 1240

Beweislast, 1244

Steuererklirung, 1241

Auslandstitigkeitserlass, nichtselbstindige
Arbeit, 725

unbeschrinkte Steuerpflicht, 352

Auslegung, DBA, 272

Auflenpriifung, gemeinsame, 1314

internationale, 1312

koordinierte, 1313

Auflergewshnliche Belastungen, beschrink-
te Steuerpflicht, 204

Ausiibung, beschrinkte Steuerpflicht, 193

nichtselbstindige Arbeit, 722

selbstindige Arbeit, 708



Stichwortverzeichnis 505

Auszubildende, DBA, 891

Einkiinfte, 890

Automatische Auskiinfte, internationaler
Auskunftsverkehr, 1271

Avalprovision, inlindische Einkiinfte, 702

Avoir Fiscal, EuGH, 77, 90, 136, 254

Baars, EuGH, 85, 99, 108, 510

Bachmann, EuGH, 100, 111, 127, 128

Banco Bilbao, EuGH, 327

Bandbreite, Fremdvergleich, 975

Quartile, 976

Banken, Betriebsstitte, 368

Dotationskapital, 481

Funktionszuordnung, 479

Basisgesellschaft, Missbrauch, 1126

Steueranrechnung, 330

Bauausfiithrung, Beginn und Ende, 399

Betriebsstatte, 368, 391

Zeitdauer, 396

Baubetriebsstitte, Funktionszuordnung, 483

Bauleistungen, Quellensteuerabzug, 913

Baxter, EuGH, 122

Bearbeitung, Betriebsstitte, 386

Becker, EuGH, 61

Beihilfeverbot, Notifikation, 137

Referenzsystem, 138

Riickwirkung, 141

Steuern, 137

Beitreibung, Amtshilfe, 1278

Erschwerung, Rechtfertigung, 130

Rechtsschutz, 1279

Beker, EuGH, 337

Belegenheit, beschrinkte Steuerpflicht, 193

Belegenheitsprinzip, Land- und Forstwirt-
schaft, 686

Vermietung und Verpachtung, 826

Bemessungsgrundlage, Quellensteuerabzug,
923

BEPS-Projekt, Missbrauchsklauseln, 1142

Steuerplanung, 1116

Berichtigung, Verrechnungspreise, 956

Berlioz Investment Fund, EuGH, 57

Berufssportler, inlindische Einkiinfte, 706

Beschinkungsverbot, Eingriff, 119

Beschrinkte Steuerpflicht, Altersentlas-
tungsbetrag, 204

Anrechnungsmethode, 322

Ansissigkeit, 155

Anteile, 230

Arbeitnehmer, 205

Arbeitnehmer-Pauschbetrag, 205

Ausbildungsfreibetrag, 204

auflergewdhnliche Belastungen, 204

Austibung, 193

Begriff, 191

Belegenheit, 193

Besteuerung, 198

Betreuungsfreibetrag, 204

Betriebsausgaben, 204

Betriebsstitte, 193, 502

Dotationskapital, 462

Erbschaftsteuer, 207

Erlass, 208

Erziehungsfreibetrag, 204

genuine link, 684

Grundfreibetrag, 202

Grundfreiheiten, 200

inlindische Einkiinfte, 193

isolierende Betrachtungsweise, 194

Kinderfreibetrag, 204

objektives Nettopronzip, 200

Objektsteuer, 199

Pauschalierung, 208

Pauschbetrige, 204

Personensteuer, 199

Progressionsvorbehalt, 319

Quellenprinzip, 160

Sonderausgaben, 204

Splittingverfahren, 202

Steuertarif, 202

subjektives Nettoprinzip, 200

Vergleichsgruppe, 115

Verlustabzug, 204

Verlustausgleich, 204

Verwertung, 193

Wechsel, 233

Wegzugsbesteuerung, 226

Werbungskosten, 204

wirtschaftliche Leistungsfihigkeit, 39, 199

Beschrinkung, diskriminierungsfreie, 85

Beschrinkungsverbot, EU, 72, 85

Rechtfertigung, 87

Rechtfertigungsgrund, 129

Vergleichbarkeit, 129

Besteuerung, Sicherstellung, Rechtfertigung,
122

Besteuerungsanspruch, genuine link, 43

Volkerrecht, 43

Besteuerungspotential, nationales, 2

Besteuerungsrecht, Aufteilung, 255

Aufteilung, Rechtfertigungsgrund, 125

Begriindung, 470

Verlust, 470

Beteiligung, Hinzurechnungsbesteuerung,
1199

wesentliche, inlindische Einkiinfte, 703

Zuordnung, Betriebsstitte, 442

Zwischengesellschaft, 1199

Betreuungsfreibetrag, beschrinkte Steuer-
pflicht, 204

Betriebs- und Geschiftsgeheimnis, inter-
nationaler Auskunftsverkehr, 1266

Betriebsaufgabe, Unternchmensgewinne, 698

Betriebsausgaben, beschrinkte Steuerpflicht,
204



506 Stichwortverzeichnis

erweiterte beschrankte Steuerpflicht, 219

Freistellungsmethode, 312

Hinzurechnungsbetrag, 1215

nicht abziehbare, Gewinnausschiittung, 794

nicht abzugsfihige, Organschaft, 647

Steuerabzug, 925

Zuordnung, Betriebsstitte, 449

Betriebseinnahmen, Zuordnung, Betriebs-
statte, 449

Betriebsgemeinschaft, Luftschifffahrt, 855

Seeschifffahrt, 855

Betriebsstitte, Aktivititsklausel, 503

Anlage, 372

Anti-Organ-Klausel, 381

anzunehmende schuldrechtliche Beziehung,
468

arm’s-length, 414

Attraktionskraft, 451

Banken, 368

Bau und Montage, 368

Bauausfithrung, 391

Bearbeitung, 386

Bedeutung, 366

Begriff, 370

beschrinkte Steuerpflicht, 193, 502

Besteuerung, 501

Beteiligung, 442

Betriebsausgaben, 449

Betriebseinnahmen, 449

Betriebsvermogensvergleich, 436

Branch-profit-tax, 504

Chancen und Risiken, 448

Darlehen, 478

Dauer, 375

Dealings, 423

Dienstleistungen, 400

digitale, 374

direkte Methode, 421

Diskriminierungsverbot, 509

Diskriminierungsverbot, Grundfreiheiten,
510

Dividenden, 505

Dividenden, Zinsen, Lizenzen, 452

Dotationskapital, 457

Drittstaateneinkiinfte, 507

Einkaufsstelle, 389

Electronic Commerce, 373

Erkundung von Bodenschitzen, 390

Fabrikationsstitte, 386

Finanzanlage, 442

Finanzierungsaufwand, 466

Finanzierungsfunktion, 478

floating income, 419

Forschungseinrichtung, 377

functionally separate entity approach, 415

funktionale Betrachtungsweise, 444

Funktionszuordnung, 428

Geschiftseinrichtung, feste, 372

Geschiftsleitung, 383
Geschiftsstelle, 385
Geschiftsvorfall, 447
gewerbliche Einkiinfte, 366
Gewinnabgrenzung, 411
Gewinnentnahme, 504
Gewinnermittlung, 411
Gewinnung von Bodenschitzen, 390
Griindungsaufwand, 455
Hilfs- und Nebenrechnung, 495
Hilfstitigkeit, 378, 385
Hinzurechnungsbesteuerung, 1157
Holdingfunktion, 443
immaterielles Wirtschaftsgut, 441
indirekte Methode, 421
Internetserver, 428
Kapitalertragsteuer, 504
Kapitalgesellschaft, 596
Konsignationslager, 388
Lager, 387
Land- und Forstwirtschaft, 367
Liefergewinnbesteuerung, 394
Lizenzgebtihren, 505
Miete, 376
Montage, 391
nachtrigliche Einkiinfte, 456
nationales Recht, 369
Organschaft, 643
Pacht, 376
Personalfunktion, 424, 429
Personengesellschaft, 521
Produktionsstitte, 386
Quellensteuer, 505
Regelbeispiele, 382
relevant business approach, 415
Reparaturwerkstitte, 386
selbstindige Arbeit, 367
Subunternehmer, 398
unbeschrinkte Steuerpflicht, 503
Verarbeitung, 386
Verfiigungsmacht, 376
Vergleich mit Tochtergesellschaft, 368
Verkaufsstelle, 389
Verluste, 368
Vermégen, Veriuflerung, 849
Vermogensanlage, 380
Versicherungen, 368
Vorbereitende Tatigkeit, 401
Wihrungskursdifferenzen, 499
Warenlager, 387
Zentralfunktion, 417
Zinsen, 505
Zinsschranke, 459
Zuordnung von Wirtschaftsgiitern, 437
Zweck des Unternehmens, 377
Zweigniederlassung, 384
Betriebsstittenbedingung, grenziiberschrei-
tende Umwandlung, 660



Stichwortverzeichnis 507

Sitzverlegung, 603

Betriebsstittenbuchfiihrung, Betriebsstit-
tenbuchfithrung, 492

Stichtagskursverfahren, 497

Zeitbezugsverfahren, 497

Betriebsstittenprinzip, Betriebsstittenprin-
Zip, 366

Doppelbesteuerung, 15

Gewerbebetrieb, 693

Kapitalgesellschaft, 612

Betriebsstittenvorbehalt, Begriff, 452

Zinsen, 815

Betriebsveriuflerung, Unternehmensgewin-
ne, 698

Betriebsvermogensvergleich, Betriebsstitte,
436

Betriebsverpachtung, Unternechmensgewin-
ne, 698

Bevola, EuGH, 898

Beweisbeibringungslast, Auslandstitigkeit,
1245

Beweislast, Auslandstitigkeit, 1244

Bezugsberechtigter, Familienstiftung, 1218

BIAO, EuGH, 63, 148

Bilanzrichtlinie, Bedeutung, 63

Bildberichterstatter, Quellensteuerabzug,
889

Binnenmarkt, Grundfreiheiten, 74

Binnenschiffe, Einkiinfte, 852

Personal, DBA, 760

Veriuflerung, 850

Blanckaert, EuGH, 106, 111, 128

Block, EuGH, 14, 88, 327, 350

Bodenschitze, Erkundung, Betriebsstitte,
390

Gewinnung, Betriebsstitte, 390

Bosal, EuGH, 127, 128, 130

Bosman, EuGH, 85, 119

Branch-profit-tax, Betriebsstitte, 504

Briefkastenfirma, Rechtfertigungsgrund, 123

Brisal, EuGH, 926, 928

Bruttobesteuerung, Quellensteuerabzug, 928

Burda, EuGH, 81, 84, 110, 799

Biirgschaft, Verrechnungspreise, 1064

Biirgschaftsprovision, inlindische Einkiinf-
te, 702

Busley Cibrian, EuGH, 116

BVerfG, Maastricht, 71

Rechtsschutz, 146

Solange I1, 71

C.I.L.E.I.T/Lanificio, EuGH, 145

Cadbury Schweppes, EuGH, 83, 108, 123,
124,130, 1108, 1202, 1205

Captive Insurance Company, Zwischenge-
sellschaft, 1182

Cartesio, EuGH, 602

Cash-Pool, Verrechnungspreise, 1063

Cassa di Risparmio, EuGH, 139

Cassis de Dijon, EuGH, 85

Centro Equestre, EuGH, 925

Centros, EuGH, 124

Chancen und Risiken, Zuordnung, Betriebs-
statte, 448

Clean Car, EuGH, 97

CLT-UFA, EuGH, 99, 116, 501

Cobelfret, EuGH, 799

Code of Conduct, schidlicher Steuerwett-
bewerb, 26

Columbus Container Service, EuGH, 82, 88,
109, 1158

Commerzbank, EuGH, 83, 200

Comparable profit method, Verrechnungs-
preise, 998

Comparable uncontrolled price method,
Verrechnungspreise, 982

Conijn, EuGH, 116, 201

Cost-plus-method, Verrechnungspreise, 988

D. (Urteil), EuGH, 255
Damseaux, EuGH, 14

Danske Slakterier, EuGH, 147, 151
Darbietung, dhnliche, 881
artistische, 879

Einkiinfte, 882

Inland, 876

inlindische Einkiinfte, 872
kiinstlerische, 877

sportliche, 878

Steuerabzug, 916

unterhaltende, 880

Darlehen, Betriebsstitte, 478
Hinzurechnungsbesteuerung, 1196
Zwischengesellschaft, 1196
Dassonville, EuGH, 86
Datenbank, Besteuerungsrecht, 863
DBA, Aktienoption, 741
anerkannte Regeln des Vélkerrechts, 241
Anrechnungsmethode, 325, 301
Ansissigkeit, 290
Ansissigkeitsstaat, 261
Anwendungsbefehl, 237
Arbeitgeber, 738
Arbeitnehmererfindung, 740
Aufbau, 260

Aufsichtsrat, 720

Auslegung, 272

Auflenverhiltnis, 247
Auszubildende, 891

authentische Interpretation, 273
authentische Sprache, 283
autonome Auslegung, 272
Besteuerungsrechte, 234
Binnenschiffe, 855
Binnenschiffspersonal, 760
Diskriminierung, 254



508 Stichwortverzeichnis

Diskriminierungsverbot, 41, 295
Dividenden, Zinsen, Lizenzen, 266
Doppelansissigkeit, 292

echte Riickwirkung, 252
Effektivititsgrundsatz, 276
Einkiinfte, 672

Einkinftebegriff, 268
Einkunftsarten, 269, 678
einseitige Interpretation, 276
Entschidigungen und Tantiemen, 758
erweiterte beschrinkte Steuerpflicht, 217, 222
EU-Recht, 254

Festsetzungsfrist, 252
Flugpersonal, 760
Freistellungsmethode, 304, 301
fundierte Einkiinfte, 264
Geschiftsleitung, 754
Gesetzeskollision, 241
Gesetzesrang, 241
Gewinnabgrenzung, 428
Gewinnausschiittung, 784
Gleichheitsgebot, 271
Grenzginger, 763

historische Auslegung, 281

Inhalt, 257

Innenverhiltnis, 248
internationaler Auskunftsverkehr, 1267
internationaler Vertrag, 53, 235
Kassenstaatsprinzip, 747
Know-how, 864
Konsultationsverfahren, 273, 1291
Kindigung, 253

Kiinstler, 886

Land- und Forstwirtschaft, 688
lex posterior, 245

lex specialis, 245

Luftschifffahrt, 855
Methodenartikel, 260, 301
Missbrauchsklauseln, 1140
nationales Recht, 282
nichtselbstindige Arbeit, 265, 731
Notenwechsel, 238
OECD-Kommentar, 285
OECD-Muster, 31

ordinary meaning rule, 277
Paraphierung, 236

Pensionen, 768

Person, 289

Personengesellschaft, 532
personlicher Geltungsbereich, 288
Progressionsvorbehalt, 316, 259
Protokollerklarung, 238
Priifschema, 681
Qualifikationskonflikt, 354
Qualifikationsverkettung, 282
Quellenregel, 365

Quellenstaat, 261
Quellensteuerabzug, 914

Ratifikation, 236

raumlicher Geltungsbereich, 293

Rechtsquellen, 48

Remittance-base-Klausel, 364

Riickfallklausel, 353

sachlicher Geltungsbereich, 294

Schiedsverfahren, 1287

Schutzrechte, 864

Seeleute, 760

Seeschifffahrt, 855

selbstindige Arbeit, 714

self-executing, 258

Sportler, 886

Steuerabzug, 919

Steueranrechnung, 340

Studenten, 8§91

Subject-to-tax-Klausel, 353

Switch-over-Klausel, 355

Symmetriethese, 894

Systematik, 234

systematische Auslegung, 278

teleologische Auslegung, 280

Treaty Override, 244

tibrige Einkiinfte, 267

Unternehmensgewinne, 699

Unterzeichung, 236

Veriuflerung, 848

Verhandlungen, 236

Verlustabzugsverbot, 907

Vermietung und Verpachtung, 830

Verrechnungspreise, 966

Verstindigungsverfahren, 1281

Verteilungsartikel, 260

Vertrag zu Gunsten Dritter, 248

volkerrechtlicher Vertrag, 234

Wegzugsbesteuerung, 232

widerstreitende Steuerfestsetzung, 314

Wiener Ubereinkunft, 235

zeitliche Geltung, 251

Zinsen, 810

Zurechnung, 270

Zustimmung, 236

Zustimmungsgesetz, 240

de Groot, EuGH, 337, 85, 203

DE+ES, EuGH, 63

Dealing, Betriebsstitte, 423, 468

Debt-Push-Down, Unternehmenskauf, 652

Deduction/Non inclusion, hybride Gestal-
tung, 840a

Defrenne, EuGH, 150

Deister Holding, EuGH, 1130

Demirel, EuGH, 92

DEMPE-Funktion, immaterielle Wirtschafts-
gliter, 1048a

Denkavit, EuGH, 84, 88, 799, 800

Deutschbeherrschung, Zwischengesellschaft,
1159

Deutsche Shell, EuGH, 500, 898



Stichwortverzeichnis 509

Deutscher, erweiterte beschrinkte Steuer-
pflicht, 210

Dienstleistungen, Betriebsstitte, 400

Hinzurechnungsbesteuerung, 1191

Kostenaufschlagsmethode, 1035

Verrechnungspreise, 1029

Zwischengesellschaft, 1191

Dienstleistungs-Betriebsstitte, Begriff, 372

Dienstleistungsfreiheit, Beschrinkungsver-
bot, 86

EU-Vertrag, 100

Digitale Betriebsstitte, Begriff, 374

Diplomaten, anerkannte Regeln des Volker-
rechts, 242

erweiterte unbeschrinkte Steuerpflicht, 176

Direkte Methode, Gewinnermittlung, Be-
triebsstitte, 421

Direkte Steuern, EU, 55

Diskriminierung, Anrechnungsmethode, 83

Begriff, 77

Grundfreiheiten, 112

Korperschaft, 79

offene, 77

Personengesellschaft, 79

Rechtfertigung, 120

verdeckte, 77

Diskriminierungsverbot, Anerkennungs-
grundsatz, 136

Ansissigkeit, 77

auslindische Koérperschaft, 40

Betriebsstitte, 509

DBA, 41, 295

EU, 72,77

Existenzminimum, 115

Grundfreiheiten, Betriebsstitten, 510

Kapitalgesellschaft, 624

Meistbegtinstigung, 299

Staatsangehorigkeit, 77

Ungleichbehandlung, 112

Vergleichsgruppe, 112

Dividende, Betriebsstitte, 505

DBA, Begriff, 786

doppelt ansissige Kapitalgeselslchaft, 616

Drittstaateneinkiinfte, 507

wirtschaftliche Doppelbesteuerung, 13

Zuordnung, Betriebsstitte, 452

DMC (Urteil), EuGH, 109

DMC Beteiligungsgesellschaft, EuGH, 476,
604, 659

Doppelansissigkeit, DBA, 292

Doppelbesteuerung, Begriff, 1, 5

Beseitigung, 7

Betriebsstittenprinzip, 15

bilaterale Mafinahmen, 3, 47

Dividende, 13

Freistellungsmethode, 304

gleichartige Steuer, 5, 10

gleiche Einkunftsquelle, 8

gleicher Steuerpflichtiger, 7

gleicher Zeitraum, 9

gleiches Steuersubstrat, 11

Grundfreiheiten, 67

Methodenartikel, 302

multilaterale Mafinahme, 3, 47

Quellenprinzip, 14

rechtliche, 7

unilaterale Mafinahmen, 3, 47

Ursachen, 14

Vermeidung, 17

Verrechnungspreise, 12, 969

virtuelle, 358

virtuelle, Freistellung, 306

Welteinkommensprinzip, 14

widerstreitende Steuerfestsetzung, 314

wirtschaftliche, 11

Wirtschaftsforderung, 18

Dotationskapital, Banken, 481

beschrinkte Steuerpflicht, 462

Betriebsstitte, 457

Eigenkapitalvergleich, 462

Einnahme-Uberschussrechnung, 467

Mindestkapital, 464

unbeschrankte Steuerpflicht, 464

Versicherungen, 482

Wihrungskursdifferenzen, 500

Double Deduction, hybride Gestaltung, 840a

Double-Irish-Dutch-Sandwich, Steuerpla-
nung, 1115

Dreiecksauskiinfte, Begriff, 1259

Drittstaat, grenziiberschreitende Umwand-
lung, 663

Grundfreiheiten, 92

Kapitalverkehrsfreiheit, 105

Sitzverlegung, 607

Verlustabzugsverbot, 908

Wegzugsbesteuerung, 229

Drittstaateneinkiinfte, Betriebsstitte, 507

Dividenden, 507

Lizenzgebiihren, 507

Zinsen, 507

Drittvergleich, Verrechnungspreise, 952

Drittvergleichsgrundsatz, Funktionsverlage-
rung, 1080

Drittvergleichspreismethode, Verrechnungs-
preise, 982

Dual Loss Consolidation, Organschaft, 648

Dualismus, volkerrechtlicher Vertrag, 239

Effektivitit, Durchsetzung der EuGH-Ent-
scheidung, 151

Effektivititsgrundsatz, DBA, 276

EFTA-Gerichtshof, Arcade Drilling, 476

Fokus-Bank, 95, 96

Ehegatten, Fingierte unbeschrinkte Steuer-
pflicht, 184

Eigenhindler, Verrechnungspreise, 1018



510 Stichwortverzeichnis

Eigenkapitalvergleich, Dotationskapital, 462

Einbringung, Begriff, 657

Einkaufsstelle, Betriebsstitte, 389

Einkiinfte, atypisch stille Gesellschaft, 547

auslindisch, 673

Auszubildende, 890

Binnenschiffe, 852

Darbietung, 882

DBA, 268, 672

Ermittlung, 683

Gewerbebetrieb, 690

inlindische, 673

Kapitalvermogen, 773

Know-how, 857

Kiinstler, 870

Land- und Forstwirtschaft, 685

Lizenzen, 857

Luftschifffahrt, 852

nicht besteuerte, 358

passive, 1176

Personengesellschaft, 545

Schutzrechte, 857

Seeschifffahrt, 852

selbstindige Arbeit, 707

sonstige, 835

Sportler, 870

Studenten, 8§90

Systematik, 673

Veriuflerung, 841

Verluste, 892

Vermietung und Verpachtung, 824

Verwertung, 882

Werbung, 885

Zinsen, 804

Zurechnung, 682

Einkiinfteermittlung, Steueranrechnung, 331

Einkunftsarten, DBA, 269

Einkunftsquelle, Belegenheit, wirtschaftliche
Leistungsfihigkeit, 36

Doppelbesteuerung, 8

wirtschaftliche Leistungsfahigkeit, 34

Einlagenriickgewihr, Kapitalgesellschaft,
620

Einnahmeausfille, Rechtfertigungsgrund,
130

Einnahme-Uberschussrechnung, Dotations-
kapital, 467

Einzelveranlagung, erweiterte beschrinkte
Steuerpflicht, 219

Electronic Commerce, Betriebsstitte, 373

ELISA, EuGH, 98, 135, 1271

Emmott’sche Fristenhemmung, Richtlinien,
62

Entnahme, Verluste, 909

Entschidigungen, DBA, 758

inlindische Einkiinfte, 756

Entstrickung, passive, 243, 470

Grundstiicksgesellschaft, 848

Korperschaft, 600a

Wirtschaftsgut, 470

Entwicklungshelferklausel, Kassenstaats-
prinzip, 751

Entwicklungslinder, fiktive Steueranrech-
nung, 346

Quellenstaatsprinzip, 263

UN-Musterabkommen, 48

Epson Europe BV, EuGH, 799

Erbschaftsteuer, Abzug, 350

Ansissigkeit, 161

beschriankte Steuerpflicht, 207

erweiterte beschriankte Steuerpflicht, 224

Freistellungsmethode, 309

Inlandsvermogen, 162

Kapitalverkehrsfreiheit, 104, 171

Progressionsvorbehalt, 321

Staatsangehorigkeit, 162

Steueranrechnung, 327, 340

unbeschrinkte Steuerpflicht, 171

Weltvermogen, 162, 171

Erforderlichkeit, Diskriminierung, 133

Ergste-Westig, EuGH, 898, 110

Erlass, beschrinkte Steuerpflicht, 208

unbeschrinkte Steuerpflicht, 352

Ermifligungsanspruch, auslindische Steuer,
335

Ermessen, internationaler Auskunftsverkehr,
1257

Erstattung, Festsetzungsfrist, 933

Kapitalertragsteuer, Einschrinkung, 938

Steuerabzug, 932, 933

Erweiterte beschrinkte Steuerpflicht, An-
sassigkeit, 209

Begriff, 209

Betriebsausgaben, 219

DBA, 217,222

Deutscher, 210

Einzelveranlagung, 219

Erbschaftsteuer, 224

erweiterte Inlandseinkiinfte, 218

Grundfreiheiten, 223

inlindische wirtschaftliche Interessen, 215

niedrige Besteuerung, 212

Progressionsvorbehalt, 220

Rechtsfolge, 217

Standard-Steuerfall, 213

Steuersatz, 220

iberdachende Besteuerung, 222

Verlustabzug, 219

Verlustausgleich, 219

Vorzugsbesteuerung, 214

Werbungskosten, 219

Wohnsitzwechsel, 209

Zwischeneinkiinfte, 218

Zwischengesellschaft, 216

Erweiterte unbeschrinkte Steuerpflicht,
Begriff, 174



Stichwortverzeichnis 511

Welteinkommensprinzip, 177

Erziehungsfreibetrag, beschrinkte Steuer-
pflicht, 204

Ettwein, EuGH, 183

EU, Beitreibung, 1278

Beschrinkungsverbot, 72, 85

direkte Steuern, 55

Diskriminierungsverbot, 72

Familienstiftung, 1225

Grundfreiheiten, 67

Grundrechtscharta, 57

Harmonisierungskompetenz, 56

indirekte Steuern, 55

Inlinderdiskriminierung, 80

Konventionen, 65

nichttarifire Handelshemmnisse, 77

primires Gemeinschaftsrecht, 30, 55

Rechtsquellen, 47

Richtlinien, 30, 60

schidlicher Steuerwettbewerb, 26

sekundires Gemeinschaftsrecht, 58

sekundires Gemeinschaftsrecht, EU-Widrig-
keit, 64

Staatsangehorigkeit, 182

Steuerrecht, 30

Subsidiaritit, 66

Verordnungen, 30, 59

Vertragsverletzungsverfahren, 154

Zins- und Lizenzrichtlinie, 817, 868

Zollkodex, 59

Zwischengesellschaft, 1202

EU-Amtshilfegesetz, Auskunftsverkehr, 1271

EuGH, A. (Urteil), 105, 113, 118, 131, 135

A Oy (Urteil), 898

A.T. (Urteil), 661

Akerberg Fransson, 57

Alcan, 141

Amid, 99, 345, 510, 898

Amurta, 84, 88, 108, 800

AQ, DN (Urteil), 657

Arens-Sikkens, 84

Asscher, 66, 77, 80

ATC Group Litigation, 255

Athinaiki Zythopoiia, 799

Avoir Fiscal, 77, 90, 136, 254

Baars, 85,99, 108, 510

Bachmann, 100, 111, 127, 128

Banco Bilbao, 327

Baxter, 122

Becker, 61

Beker, 337

Berlioz Investment Fund, 57

Bevola, 898

BIAO, 63, 148

Blanckaert, 128

Blankaert, 106, 111

Block, 14, 88, 327, 350

Bosal, 127, 128, 130

Bosman, 85, 119

Brisal, 926, 928

Burda, 81, 84, 799

Busley Cibrian, 116

C.I.L.F.I.T/Lanificio, 145

Cadbury Schweppes, 83, 108, 121, 124, 130,
1108, 1202, 1205

Cartesio, 602

Cassa di Risparmio, 139

Cassis de Dijon, 85

Centro Equestre, 925

Centros, 124

Clean Car, 97

CLT-UFA, 99, 116, 501

Cobelfret, 799

Columbus Container Service, 82, 88, 109,
1158

Commerzbank, 83, 200

Commission/Austria, 622

Conijn, 116, 201

D. (Urteil), 255

Damseaux, 14

Danske Slagterier, 147, 151

Dassonville, 86

de Groot, 85, 203, 337

DE+ES, 63

Defrenne, 150

Deister Holding, 1130

Demirel, 92

Denkavit, 84, 88, 799, 800

Deutsche Shell, 500, 898

DMC (Urteil), 109

DMC Beteiligungsgesellschaft, 476, 604, 659

Durchsetzung der Entscheidung, 151

ELISA, 98, 135, 1271

Epson Europe BV, 799

Ergste-Westig, 110, 898

Ettwein, 183

Eurowings, 100, 127, 130

Eurowings, 101

EV (Urteil), 87, 129, 783

Feilen, 127

Fiat, 139

Fidium Finanz, 110

Foggia, 662

Francovich, 147

Futura Singer, 111, 115, 122, 133, 312, 411, 420,
493

Gebhard, 86

Gerritse, 929

Gibraltar, 138

Gilly, 50, 55, 72, 89, 125, 323, 343, 255, 750

Glaxco-Wellcome, 86, 87, 109, 129

Group Steria, 647

Griinewald, 116, 201

GS (Urteil), 64, 1130

Gschwind, 179, 187, 200, 203

Guy Riskin, 255



512 Stichwortverzeichnis

Halifax, 94

Haribo, 105, 107, 109, 134, 143, 303, 324, 332,
343, 255

Haribo, Osterreichische Salinen, 107

Heinrich Bauer Verlag, 109, 162

Hengartner/Gasser, 91

Heukelbach, 622

Holbéck, 102, 107, 110

Holmen AB, 898

Hornbach, 963

ICI, 92, 124, 127

Inspire Art, 602

Itelcar, 108, 109

Jager, 162

Juhler Holding, 1130

Jundt, 101

Kahla Thiiringen Porzellan, 141

Kapferer, 152

KBC Bank, 108, 118

Keck, 86

Keller Holding, 99

Kerckhaert-Morres, 14, 55, 88, 125

Kleinwort-Benson, 63

Kobler, 147

Kommission/Belgien, 123, 127, 133

Kommission/Bundesrepublik Deutschland,
81, 83, 84, 86, 100, 101, 836

Kommission/Franzosische Republik, 133

Kommission/Portugal, 86

Kommission/Schweden, 97

Kommission/Vereinigtes Konigreich, 900

Krankenheim Ruhesitz am Wannsee, 82, 95,
111, 112, 127, 898, 911

Kronos International, 90, 108, 303, 338

Kiihne&Heitz, 152

Kyrian, 1279

Lakebring, 180

Lankhorst-Hohorst, 821

Lasertec, 108

Lasteyrie, 85, 123, 124, 130, 229

Lidl, 121, 894, 897, 898

Manifattura Italiana, 10

Manninen, 85, 87, 103, 106, 107, 117, 127, 128,
129, 130, 343

Marks&Spencer, 121, 123, 124, 125, 133, 255,
644, 898

Mattner, 102, 104, 113

Meilicke, 103, 107, 150, 151

Meindl, 179

Memira, 900

Mertens, 345, 898

Metallgesellschaft, 108

Miljoen, 930

Montag, 201

N. (Urteil), 89, 229

National Grid Indus, 476, 602, 604, 610

N-Luxemburg, 94

Nordea Bank, 894, 1083

Orange Europe Smallcap Fund, 84, 113, 118,
303

Osterreichische Salinen, 105, 107, 109, 134,
143, 303, 324, 332, 343, 255

Oy AA, 121

Papillon, 127, 133, 625

Persche, 102, 622

Philips, 648

Renneberg, 180

Rewe Zentralfinanz, 133, 135, 908

Ritter-Coulais, 894, 905, 908

Royal Bank of Scotland, 510

Riickwirkung, 149

Safir, 85, 100

Saint Gobain, 55, 67, 99, 127, 130, 502

SCA Group Holding BV, 645, 646

Schempp, 72, 89, 90, 185, 358

Scheunemann, 108

Scheuten Solar, 809, 817

Schroéder, 116, 201

Schumacker, 35, 66, 77, 97, 115, 127, 130, 178,
182, 200, 203, 929

Schwarz, 101

Scorpio, 100, 915, 922, 925, 934

Sevic, 658

Sopora, 255

Sparkasse Allgiu, 1243

Starbucks, 139

Stauffer, 89, 98, 102, 106, 622

Strojirny Prostejoc, Aco Industries, 915

Test Claimant FII Group Lit., 83, 84, 90, 102,
103, 105, 107, 108, 109, 113, 118, 125, 131,
147, 151, 200, 303, 323, 324, 343, 799

Test Claimant Thin Cap Group Lit., 88, 99,
108, 110, 124, 127, 821, 953

Test Claimants Class IV ACT Group Lit., 88,
90, 107, 125

Timac Agro, 898

Traghetti del Mediterraneo, 147

Truck Center, 915

Uberseering, 99, 602

Vale, 658

van Binsbergen, 86

van Hilten, 82, 102, 108, 223, 225

Verder LabTec, 476

Verkooijen, 85, 102, 106, 119, 127, 130

Verkooijen, 86, 103

Vestergaard, 100, 1108

Volkswagen, 86

Vorabentscheidung, 142

W.N./Staatssecretaris van Financien, 1271

Wichtler, 1130

Wallentin, 178, 200, 203

Weidert/Paulus, 103, 128

Welte, 107

Werner, 77, 80, 90

Wielockx, 66, 128, 200

X AB/Y AB, 99



Stichwortverzeichnis 513

X Holding BV, 114, 809

X NV (Urteil), 915

X/Y (Urteil), 98, 104, 108, 124, 128, 130

X-BV (Urteil), 500

X-GmbH (Urteil), 87, 107, 129, 133

X-Holding BV, 644

X-NV (Urteil), 130

Y Denmark/T Danmark (Urteile), 1145a

Zurstrassen, 182

EuGH-Entscheidung, Rickwirkung, 149

Vertrauensschutz, 153

EU-Recht, Geltungsvorrang, 67

Eurowings, EuGH, 100, 101, 127, 130

EU-Schiedskonvention, Inhalt, 1292

EU-Streitbeilegungsrichtlinie, Schiedsver-
fahren, 1298

EU-Vertrag, Dienstleistungsfreiheit, 100

Freizligigkeit, 97

Grundfreiheiten, 89

Kapitalverkehrsfreiheit, 102

Niederlassungsfreiheit, 98

Zahlungsverkehrsfreiheit, 102

EV (Urteil), EuGH, 783, 87, 129

EWR, Familienstiftung, 1225

Grundfreiheiten, 90

Staatsangehorigkeit, 182

Zwischengesellschaft, 1202

EWR-Staaten, Grundfreiheiten, 95

Existenzminimum, Diskriminierungsverbot,
115

Explorationsbetriebsstitte, Funktionszuord-
nung, 486

Fabrikationsstitte, Betriebsstitte, 386

Familienstiftung, EU, 1225

EWR, 1225

Hinzurechnungsbesteuerung, 1217

FATCA-Abkommen, internationaler Aus-
kunftsverkehr, 1274

Vereinigte Staaten, 26

Feilen, EuGH, 127

Feste Einrichtung, Stindiger Vertreter, 406

Festellung, gesonderte, Hinzurechnungsbe-
trag, 1227

Festlandssockel, Inland, 163

Festsetzungsfrist, DBA, 252

Erstattung, 933

Fiat, EuGH, 139

Fidium Finanz, EuGH, 110

Fiktive Steueranrechnung, Entwicklungs-
linder, 346

Finanzanlage, Zuordnung, Betriebsstitte, 442

Finanzierung, hybride, Steuerplanung, 1113

Verrechnungspreise, 1049

Finanzierungsaufwand, Zuordnung, Be-
triebsstitte, 466

Finanzierungsfunktion, Betricbsstatte, 478

Fingierte unbeschrinkte Steuerpflicht, An-
trag, 180

Begriff, 178

Ehegatten, 184

Einkunftsgrenze, 179

getrennte Veranlagung, 187

Grundfreibetrag, 181

Realsplitting, 185

Unterhalt, 185

Versorgungsleistungen, 186

Zusammenveranlagung, 187

Firma, Verrechnungspreise, 1043

Floating Income, Betriebsstitte, 419

Flugpersonal, DBA, 760

inlindische Einkiinfte, 759

Foggia, EuGH, 662

Fokus-Bank, EFTA-Gerichtshof, 95, 96

Formwechsel, Begriff, 656

Forschungseinrichtung, Betriebsstitte, 377

Francovich, EuGH, 147

Freistellung, Steuerabzug, 934

Freistellungsmethode, Begriff, 301

Betriebsausgaben, 312

DBA, 304, 301

DBA, Anwenderstaat, 313

Erbschaftsteuer, 309

hybride Betriebsstitte, 503

internationale Vertrige, 305

Kapitalimportneutralitit, 303

Nachteil, 312

NATO-Truppenstatut, 305

Personengesellschaft, 550

Progressionsvorbehalt, 310, 315

Rickfallklausel, 307

Subject-to-tax-Klausel, 307

Verlustabzug, 312

virtuelle Doppelbesteuerung, 306

Vorteil, 311

Werbungskosten, 312

wirtschaftliche Leistungsfihigkeit, 37

Freistellungsverfahren, Steuerabzug, 934

Freiziigigkeit, Arbeitnehmer, 97

Beschrankungsverbot, 86

EU-Vertrag, 97

Fremdvergleich, Bandbreite, 975

Begriff, 972

eingeschrinkt vergleichbar, 974

hypothetischer, 977

konkreter, 972

Preisanpassung, 973

Functionally separate entity approach, Be-
triebsstitte, 415

Funktion, Begriff, 1072

Funktionale Betrachtungsweise, Betriebs-
statte, 444

Personengesellschaft, 445

Zwischengesellschaft, 1178



514 Stichwortverzeichnis

Funktionsanalyse, Verrechnungspreise, 978,
1002

Funktionsverlagerung, Arten, 1065

Begriff, 1065

Drittvergleichsgrundsatz, 1080

Einzelbewertung, 1076

Gewinnabgrenzung, 425

Grundfreiheiten, 1083

Preisanpassung, 1079

Transferpaket, 1074

Funktionszuordnung, Betriebsstitte, 428

Futura Singer, EuGH, 111, 115, 122, 133, 312,
411, 420, 493

Gebhard, EuGH, 86

Geeignetheit, Diskriminierung, 132

Gegenseitigkeit, internationaler Auskunfts-
verkehr, 1262

Gemeinniitzigkeit, Grundfreiheiten, 89

Korperschaft, 622

Gemeinschaftsrecht, primires, 30

sekundires, 30

Genuine link, beschrinkte Steuerpflicht, 684

Genussrecht, Kapitalvermogen, 779

Gerritse, EuGH, 929

Geschiftsbeziehung, Verrechnungspreise,
958

Geschiftseinrichtung, Betriebsstitte, 372

feste Einrichtung, 373

Geschiftsfiihrer, inlindische Einkiinfte, 753

Stindiger Vertreter, 405

Geschiftsleiter, ordentlicher, Verrechnungs-
preise, 952

Geschiftsleitung, Ansissigkeit, 156

Begriff, 167

Betriebsstitte, 383

Betriebsstitte, Gewinnzuordnung, 417

DBA, 754

inlindische Einkiinfte, 752

Kapitalgesellschaft, 611

Schuldner, Kapitalvermégen, 775

unbeschrinkte Steuerpflicht, 611

Verlegung, 601

Geschiftsstelle, Betriebsstitte, 385

Geschiftsvorfall, Zuordnung, Betriebsstitte,
447

Gesellschafter, beherrschender, Verrech-
nungspreise, 951

Verrechnungspreise, 946

Gesellschafter, inlindischer, Personengesell-
schaft, 520

Gesellschafter-Darlehen, Verrechnungsprei-
se, 1054

Gesellschafter-Fremdfinanzierung, Steuer-
planung, 1113

Vorteil, 1051

Gesetzeskollision, DBA, 241

Getrennte Veranlagung, Fingierte unbe-
schrinkte Steuerpflicht, 187

Gewerbebetrieb, auslindische Einkiinfte, 693

Betriebsaufgabe, 698

Betriebsverduflerung, 698

Betriebsverpachtung, 698

Einkiinfte, 693

inlindische Einkiinfte, 694

Unternehmensgewinne, 699

Verduflerung, 842

Verluste, 909

Gewerbesteuer, Gewinnausschiittung, 783

Steueranrechnung, 342

Gewerbliche Einkiinfte, Betriebsstitte, 366

Gewinnabgrenzung, Betriebsstitte, 412

DBA, 428

Funktionsverlagerung, 425

Stammbhaus, 412

stindiger Vertreter, 486

Gewinnausschiittung, DBA, 784

Gewerbesteuer, 783

Hinzurechnungsbetrag, 1214

Kapitalertragsteuer, 796, 799, 803

Kapitalgesellschaft, 616, 781

Kapitalvermégen, 773

Konvergenzprinzip, 795

Korperschaft, 793

Mutter-Tochter-Richtlinie, 799

nicht abziehbare Betriebsausgaben, 794

Teileinkiinfteverfahren, 8§01

Gewinnermittlung, Betriebsstitte, 411

direkte Methode, 421

indirekte Methode, 421

Gewinnobligation, Kapitalvermégen, 776

Gewinnvergleichsmethode, Verrechnungs-
preise, 998

Gewinnverlagerung, Steuerplanung, 1113

Gewohnlicher Aufenthalt, Ansissigkeit, 156

Begriff, 165

Frist, 166

Gibraltar, EuGH, 138

Gilly, EuGH, 50, 55, 72, 89, 125, 323, 343, 255,
750

Glaxco-Wellcome, EuGH, 86, 87, 109, 129

Gleichheitsgebot, DBA, 271

Grenzginger, DBA, 763

Frankreich, 764

nichtselbstindige Arbeit, 762

Osterreich, 766

Schweiz, 765

Grenzpendler, Ansissigkeit, 158

fingierte unbeschriankte Steuerpflicht, 178

Grenzzone, Grenzginger, 764

Group Steria, EuGH, 647

Grunderwerbsteuer, Unternehmenskauf, 650

Grundfreibetrag, Abgeltungswirkung, 929

Arbeitnehmer, 205

beschrinkte Steuerpflicht, 204



Stichwortverzeichnis 515

fingierte unbeschrinkte Steuerpflicht, 181

Grundfreiheiten, Anrechnungsmethode, 323,
343

Anwendungsvorrang, 67

beschrinkte Steuerpflicht, 200

Beschrinkungsverbot, 119

Binnenmarkt, 74

Diskriminierungsverbot, Betriebsstitten, 510

Dogmatik, 89

Doppelbesteuerung, 67

Drittstaaten, 92

Eingriff, 111

einzelne, 89

erweiterte beschrankte Steuerpflicht, 223

Erwerbszweck, 89

EU, 67

EU-Vertrag, 89

EWR, 90

EWR-Staaten, 95

Funktionsverlagerung, 1083

Gemeinnttzigkeit, 89

Gewinnausschiittung, 800

Konkurrenzen, 108

Organschaft, 645

personlicher Schutzbereich, 90

Rechtsschutz, 142

sachlicher Schutzbereich, 94

Schadensersatz, 147

Schulgeld, 101

Schweiz, 91

Steueranrechnung, 117

Territorialprinzip, 117

verdeckte Einlage, 963

Verfahrensregelungen, 96

Vergleichbarkeit, 113

Verlustabzug, 896

Verrechnungspreise, 953

Wegzugsbesteuerung, 229

Grundrechtscharta, EU, 57

Grundschuld, inlindische Einkiinfte, 806

Kapitalvermogen, 778

Grundstiicke, Verauflerung, 848

Grundstiicksgesellschaft, Besteuerungsrecht,
704

Entstrickung, 848

Griindungsaufwand, Zuordnung, Betriebs-
stitte, 455

Griinewald, EuGH, 116, 201

GS (Urteil), EuGH, 64, 1130

Gschwind, EuGH, 179, 187, 200, 203

Guy Riskin, EuGH, 255

Haftung, Quellensteuerabzug, 922
Halifax, EuGH, 94

Handel, Hinzurechnungsbesteuerung, 1184
Zwischengesellschaft, 1184
Handelshemmnisse, Grundfreiheiten, 77

Haribo, EuGH, 105, 107, 109, 134, 143, 303,
324,332, 343,255

Heinrich Bauer Verlag, EuGH, 109, 162

Hengartner/Gasser, EuGH, 91

Heukelbach, EuGH, 622

Hilfs- und Nebenrechnung, Betriebsstitte,
495

Hilfstitigkeit, Betriebsstitte, 378, 401

Internet-Server, 401

standiger Vertreter, 408

Hinzurechnungsbesteuerung, Beteiligung,
1199

Betriebsstitte, 1157

Darlehen, 1196

Dienstleistungen, 1191

Handel, 1184

Kleinbetragsregelung, 1172

Kreditinstitut, 1181

Land- und Forstwirtschaft, 1179

niedrige Besteuerung, 1165

Produktion, 1180

unbeschriankt Steuerpflichtiger, 1159

Vermietung und Verpachtung, 1193

Versicherungsunternehmen, 1181

Zwischengesellschaft, 1150

Hinzurechnungsbetrag, Anrechnung aus-
lindischer Steuer, 1210

Betriebsausgaben, 1215

Ermittlung, 1208

Familienstiftung, 1217

Gewinnausschiittung, 1214

Schitzung, 1237

Steuererklarung, 1232

Verfahren, 1226

Verlust, 1211

Werbungskosten, 1215

Holbsck, EuGH, 102, 107, 110

Holding, Abschirmwirkung, 631

Anrechnung auslindischer Steuern, 633

Arten, 626

Auflsung, 632

Begriff, 626

Besteuerung, 632

Betriebsstitte, 443

Gewinnausschiittung, 632

internationales Schachtelprivileg, 634

Kapitalgesellschaft, 627

Mehrfachbesteuerung, 633

Niedrigsteuerland, 638

Personengesellschaft, 627

Steuerplanung, 1113

Treaty-shopping, 629

Umwandlung, 632

Veriuflerungsgewinne, 632, 636

Verlustausgleich, 632

Zwischenholding, 629

Holmen AB, EuGH, 898

Hornbach, EuGH, 963



516 Stichwortverzeichnis

Hybride Betriebsstitte, Freistellungsmetho-
de, 503

Hybride Finanzierung, DBA, 790

Zinsen, 813

Hybride Gesellschaft, Qualifikationsverket-
tung, 936

Steuerabzug, 936

Hybride Gestaltung, Abzugsbeschrinkung,
840a

Hypothek, inlindische Einkiinfte, 806

Kapitalvermégen, 778

ICI, EuGH, 92, 124, 127

Immaterielle Wirtschaftsgiiter, DEM-
PE-Funktion, 1048a

Verrechnungspreise, 1039

Zuordnung, Betriebsstitte, 441

Indirekte Methode, Gewinnermittlung, Be-
triebsstitte, 421

Indirekte Steuern, EU, 55

Infektionstheorie, Personengesellschaft, 548

Informationszentrale fiir Auslandsbezie-
hungen, Begriff, 1242

Inland, Begriff, 163

Darbietung, 876

Festlandssockel, 163

Wirtschaftszone, 163

Zollanschluss, 163

Zollausschluss, 163

Zollfreigebiet, 163

Zollgebiet, 163

Inlinderdiskriminierung, EU, 80

Inlindische Einkiinfte, Abgeordnetenbezii-
ge, 836

Altersvorsorge, 836

Artisten, 872

beschrinkte Steuerpflicht, 193

Entschidigungen, 756

Flugpersonal, 759

Geschiftsleitung, 752

Gewerbebetrieb, 694

Kapitalvermogen, 775

Kassenstaatsprinzip, 746

Know-how, 859

Kiinstler, 872

Land- und Forstwirtschaft, 685, 687

Leibrente, 836

Lizenzen, 859

nichtselbstindige Arbeit, 721

Pensionsfonds, 836

Schutzrechte, 859

selbstindige Arbeit, 707

sonstige Einkiinfte, 836

Spielerleihe, 706

Sportler, 872

unterhaltende Darbietung, 872

Veriuflerung, 842

Veriuflerungen, 705

Veriuflerungsgeschift, 836

Vermietung und Verpachtung, 705, 827

Verwertung, 875

wesentliche Beteiligung, 703

Zinsen, 805

Inlandsvermégen, Erbschaftsteuer, 162

Inspire Art, EuGH, 602

Internationaes Privatrecht, Internationales
Steuerrecht, 32

Internationales Steuerrecht, Begriff, 27

Grundfragen, 54

Internationales Privatrecht, 32

Kollisionsrecht, 32

Rechtsquellen, 46

Volkerrecht, 42

Volkerrechtswidrigkeit, 44

wirtschaftliche Leistungsfihigkeit, 33

Internet, Betriebsstitte, 373, 428

Internet-Handel, Besteuerung, 691

Internet-Server, Hilfstitigkeit, 401

Lagerfunktion, 387

Investmentanteil, Kapitalvermdgen, 777

Investmentgesellschaft, Treaty-shopping,
1137

Isolierende Betrachtungsweise, beschrinkte
Steuerpflicht, 194

Itelcar, EuGH, 108, 109

Jager, EuGH, 162

Journalistische Titigkeit, Quellensteuer-
abzug, 889

Juhler Holding, EuGH, 1130

Jundt, EuGH, 101

Juristische Person, auslindische Korper-
schaft, 600

Kahla Thiiringen Porzellan, EuGH, 141

Kapferer, EuGH, 152

Kapitalanlagecharakter, Zwischengesell-
schaft, 1163

Kapitalertrige, Quellensteuerabzug, 913

Kapitalertragsteuer, Betriebsstitte, 504

Einschrinkung der Entlastung, 938

Gewinnausschiittung, 796, 799, 803

Kapitalexportneutralitit, Anrechnungsme-
thode, 303

Kapitalgesellschaft, Anteilseigner, 793

Begriff, 595, 597

Betriebsstitte, 596

Betriebsstittenprinzip, 612

Diskriminierungsverbot, 624

doppelt ansissige, 614

Einlagenrtickgewihr, 620

Gewinnausschiittung, 616, 781

Holding, 627

Lieferungs- und Leistungsverkehr, 619

Organgesellschaft, 613

Societas Europaea, 597



Stichwortverzeichnis 517

Spendenabzug, 623

Trennungsprinzip, 595

Typenvergleich, 599

Kapitalherabsetzung, Verluste, 909

Kapitalimportneutralitit, Freistellungsme-
thode, 303

Kapitalisierungszinssatz, Begriff, 978

Kapitalverkehrsfreiheit, Anrechnungsver-
fahren, 107

Beschrinkungsverbot, 86

Besteuerungsvorbehalt, 106

Drittstaaten, 105

Erbschaftsteuer, 171

Erbschaftsteuer, Schenkungsteuer, 104

EU-Vertrag, 102

personlicher Schutzbereich, 92

Rechtfertigung, 131

sachlicher Schutzbereich, 103

sicherer Einfluss, 109

Stand-Still-Klausel, 107

Steueranrechnung, 103

Vergleichsgruppe, 118

Kapitalvermégen, auslindische Einkiinfte,
773

dinglich gesicherte Forderung, 805

Einkiinfte, 773

Gewinnausschiittung, 773

inlindische Einkiinfte, 775

Nutzungsberechtigter, 792

Quellensteuer, 810

Zinsen, 773

Kapitalverzinsung, Verrechnungspreise, 1000

Kassenstaatsprinzip, DBA, 747

Entwicklungshelferklausel, 751

erweiterte unbeschrinkte Steuerpflicht, 174

nichtselbstindige Arbeit, 744

Pensionen, 769

KBC Bank, EuGH, 108, 118

Keck, EuGH, 86

Keller Holding, EuGH, 99

Kerckhaert-Morres, EuGH, 14, 55, 88, 125

KERT-Funktion, Banken, 481

KGaA, Sondervergtitungen, 577

Kinderfreibetrag, beschrinkte Steuerpflicht,
204

Kleinwort-Benson, EuGH, 63

Know-how, auslindische Einkiinfte, 858

DBA, 864

Einkiinfte, 857

inlindische Einkiinfte, 859

Steuerabzug, 869, 919

Veriuflerung, 862

Kébler, EuGH, 147

Kohirenz, Kompensationsverbot, 127

Rechtfertigungsgrund, 126

Kommission/Austria, EuGH, 622

Kommission/Belgien, EuGH, 123, 127, 133

Kommission/Bundesrepublik Deutschland,
EuGH, 81, 83, 84, 86, 100, 101, 141, 476, 836

Kommission/Franzésische Republik, EuGH,
133

Kommission/Portugal, EuGH, 86

Kommission/Schweden, EuGH, 97

Kommission/Vereinigtes Konigreich,
EuGH, 900

Kommissionir, stindiger Vertreter, 409

Verrechnungspreise, 1018

Kompensationsverbot, Kohirenz, 127

Konsignationslager, Betriebsstitte, 388

Konsul, erweiterte unbeschrinkte Steuer-
pflicht, 176

Konsultationsverfahren, DBA, 273, 1291

Kontokorrentkonto, Verrechnungspreise,
1059

Kontroll- und Koordinierungszentren, Ver-
rechnungspreise, 1037

Kontrollmeldeverfahren, Steuerabzug, 935

Konventionen, EU, 65

Konvergenzprinzip, Gewinnausschiittung,
795

Konzern, Begriff, 639

Besteuerung, 596, 649

Organschaft, 640

Korperschaft, Ansissigkeit, 157

auslindische, Diskriminierungsverbot, 40

auslindische, wirtschaftliche Leistungsfihig-
keit, 40

beschrinkte Steuerpflicht, 192

Diskriminierung, 79

Entstrickung, 600a

Geschiftsleitung, 167

Griindungstheorie, 601

juristische Person, 600

Sitztheorie, 601

steuerbefreite, 621

Kostenaufschlagsmethode, Dienstleistungen,
1035

Verrechnungspreise, 988

Kostenumlage, Austritt, 1098

benefit test, 1091

Eintritt, 1098

Ertrige, 1101

Form, 1104

Gewinnaufschlag, 1100

Pool, 1085

umlagefahige Kosten, 1100

Umlageschlissel, 1102

Verrechnungspreise, 1084

Krankenheim Ruhesitz am Wannsee,
EuGH, 82, 95, 111, 112, 127, 898, 911

Kreditinstitut, Hinzurechnungsbesteuerung,
1181

Zwischengesellschaft, 1181

Kronos International, EuGH, 90, 108, 303,
338



518 Stichwortverzeichnis

Kithne&Heitz, EuGH, 152

Kulanzauskunft, internationaler Auskunfts-
verkehr, 1260

Kiindigung, DBA, 253

Kiinstler, auslindische Einkiinfte, 871

Darbietung, 877

DBA, 886

Einkiinfte, 870

inlindische Einkiinfte, 872

werkschaffende, Steuerabzug, 889

Kiinstlerische Titigkeit, Quellensteuerabzug,
889

Kyrian, EuGH, 1279

Lager, Betriebsstitte, 387

Lakebring, EuGH, 180

Land- und Forstwirtschaft, auslindische
Einkiinfte, 686

Belegenheitsprinzip, 686

Betriebsstitte, 367

DBA, 688

Einkiinfte, 685

Hinzurechnungsbesteuerung, 1179

inlindische Einkiinfte, 685, 687

Veriuflerung, 842

Verluste, 909

Zwischengesellschaft, 1179

Lankhorst-Hohorst, EuGH, 821

Lasertec, EuGH, 108

Lasteyrie, EuGH, 85, 123, 124, 130, 229

Leibrente, inlindische Einkiinfte, 836

Leistungen, grenziberschreitende, 672

verwaltungsbezogene, Verrechnungspreise,
1030

Lex posterior, DBA, 245

Lex specialis., DBA, 245

Lidl, EuGH, 894, 897, 121, 898

Liefergewinnbesteuerung, Betriebsstitte, 394

Lieferung, grenziberschreitende, 672

Limitation of benefit Klausel, DBA-USA,
1141

Lizenzen, Abzugsbeschrinkung, 838

auslindische Einkiinfte, 858

Einkiinfte, 857

inlindische Einkiinfte, 859

Nexus-Ansatz, 839

Patentbox, 839

Priferenzregelung, 839

Steuerabzug, 919

Steuerplanung, 1113

Veranlagungswahlrecht, 931

Zuordnung, Betriebsstitte, 452

Lizenzgebiihren, Betriebsstitte, 505

Drittstaateneinkiinfte, 507

Personengesellschaft, 573

Luftfahrzeuge, Veriuflerung, 850

Luftschifffahrt, Betriebsgemeinschaft, 855

Einkiinfte, 852

Poolabkommen, 855

Maastricht, BVerfG, 71

Makler, stindiger Vertreter, 409

Manifattura Italiana, EuGH, 10

Manninen, EuGH, 85, 87, 103, 106, 107, 117,
127,128,129, 130, 343

Marken, Verrechnungspreise, 1032, 1043

Marks&Spencer, EuGH, 255, 121, 123, 124,
125, 133, 644, 898

Markterschliefung, Verrechnungspreise,
1020

Mattner, EuGH, 102, 104, 113

Meilicke, EuGH, 103, 107, 150, 151

Meindl, EuGH, 179

Meistbegiinstigung, Diskriminierungsver-
bot, 299

Memira, EuGH, 900

Mertens, EuGH, 345, 898

Metallgesellschaft, EuGH, 108

Methodenartikel, DBA, 260, 301

Vermeidung der Doppelbesteuerung, 302

Miete, Betriebsstitte, 376

Miljoen, EuGH, 930

Mindestkapital, Dotationskapital, 464

Missbrauch von Gestaltungsméglichkeiten,
19

Missbrauch, Basisgesellschaft, 1126

Europarecht, 1145

Gestaltungsmoglichkeiten, 1121

Internationales Steuerrecht, 1117

Nutzungsberechtigter, 822

Rechtfertigungsgrund, 123

Steuerplanung, 1110

Treaty-shopping, 1120

Umwandlung, 662

Zwischengesellschaft, 1174

Missbrauchsbekimpfung, Zielgenauigkeit,
124

Missbrauchsklauseln, ATAD, 1147

BEPS-Projekt, 1142

DBA, 1140

Multilaterales Instrument, 1149

Mitunternehmerschaft, Progressionsvor-
behalt, 317

Mitwirkungspflicht, Subject-to-tax-Klausel,
363

Switch-over-Klausel, 363

Monismus, volkerrechtlicher Vertrag, 239

Montag, EuGH, 201

Montage, Beginn und Ende, 399

Betriebsstitte, 368, 391

Zeitdauer, 396

Montagebetriebsstitte, Funktionszuord-
nung, 483

Mutter-Tochter-Richtlinie, Gewinnaus-
schiittung, 799

Personengesellschaft, 565



Stichwortverzeichnis 519

N. (Urteil), EuGH, 89, 229

Nachtrigliche Einkiinfte, Zuordnung, Be-
triebsstitte, 456

Nahestehende Person, Verrechnungspreise,
959

National Grid Indus, EuGH, 476, 602, 604,
610

NATO-Truppenstatut, Freistellungsmetho-
de, 305

Steuerpflicht, 170

Natiirliche Person, Ansissigkeit, 157

beschrinkte Steuerpflicht, 191

Nexus-Ansatz, Lizenzen, 839

Nicht kooperierende Gebiete, Steuerplanung,
1116

Nichtriickkehrtage, Grenzginger, 764

Nichtselbstindige Arbeit, auslindische Ein-
kiinfte, 721

Auslandstitigkeitserlass, 725

Austibung, 722

DBA, 731

Grenzginger, 762

inlindische Einkiinfte, 721

Kassenstaatsprinzip, 744

offentliche Kassen, 744

Pensionen, 768

Personengesellschaft, 571

Quellensteuerabzug, 913

Verwertung, 723

Niederlassungsfreiheit, Beschrinkungsver-
bot, 86

EU-Vertrag, 98

Vorrang, 108

Niedrigsteuerland, Holding, 638

N-Luxemburg, EuGH, 94

Nordea Bank, EuGH, 894, 1083

Notenwechsel, DBA, 238

Notifikation, Beihilfeverbot, 137

Notifizierung, Switch-over-Klausel, 356

Notwendigkeit, Diskriminierung, 133

Nullsummentheorie, stindiger Vertreter, 491

Nutzungsberechtigter, Kapitalvermogen, 792

Missbrauch, 822

Zinsen, 816

Nutzungsvorteile, Einlage, 965

Objektives Nettoprinzip, beschrinkte
Steuerpflicht, 201

Objektsteuer, Beschrinkte Steuerpflicht, 199

OECD, schidlicher Steuerwettbewerb, 23

OECD-Bericht, Verrechnungspreise, 943

OECD-Kommentar, DBA, 285

dynamische Auslegung, 285

OECD-Musterabkommen, 50

DBA, 31

soft law, 48

OECD-Musterkommentar, 50

Orange Europe Smallcap Fund, EuGH, 84,
113, 118, 303

Ordinary meaning rule, DBA, 277

Organ, Standiger Vertreter, 405

Organgesellschaft, Kapitalgesellschaft, 613

Organschaft, Begriff, 640

doppelte Verlustberticksichtigung, 648

grenziiberschreitende, 640

Grundfreiheiten, 645

nicht abzugsfihig Betriebsausgaben, 647

Verlustausgleich, 640

Organtriger, Inlandsbezug, 643

Osterreichische Salinen, EuGH, 105, 107,
109, 134, 143, 303, 324, 332, 343, 255

Overall limitation, Steueranrechnung, 332

Oy AA, EuGH, 121

Pacht, Betriebsstitte, 376

Pacta sunt servanda, Treaty Override, 249

Papillon, EuGH, 127, 133, 625

Paraphierung, DBA, 236

Partiarisches Darlehen, Zinsen, DBA, 790

Patentbox, Abzugsbeschrinkung, 839

Patentverwertungsgesellschaft, Verrech-
nungspreise, 1046

Pauschalierung, auslindische Steuer, 352

beschrinkte Steuerpflicht, 208

Erlass, 352

unbeschrinkte Steuerpflicht, 352

Pauschalierungserlass, Pauschalierungserlass,
352

Pauschbetrige, Arbeitnehmer, 206

beschrinkte Steuerpflicht, 204

Pensionen, DBA, 768

Kassenstaatsprinzip, 769

nichtselbstindige Arbeit, 768

Pensionsfonds, inlindische Einkiinfte, 836

Per-country-limitation, Steueranrechnung,
332

Persche, EuGH, 102, 622

Person, DBA, 289

Personalfunktion, Anderung, 433

Betriebsstitte, 424, 429

eigenes Personal, 429

standiger Vertreter, 490

Zweifelsfragen, 435

Personengesellschaft, Abkommensberechti-
gung, 532, 535

Anrechnung, 522

Anrechnungsmethode, 557

Anrechnungsmethode, Mehrstaatenfille, 588

auslindische, 525

auslindische Betriebsstitte, 521

auslindische Gesellschafter, 525

Begriff, 514

DBA, 532

Diskriminierung, 79

doppelstockige, Steuerplanung, 1114



520 Stichwortverzeichnis

Einkiinfte, 545

fehlendes DBA, 516

Freistellungsmethode, 550

funktionale Betrachtungsweise, 445

Geschiftsleitung, 167

Gesellschafter, inlindischer, 520

Infektionstheorie, 548

inlindische, 518

inlindische Betriebsstitte, 521

Lizenzgebihren, 573

Mehrstaatenfille, 583

mehrstockige, Sonderverglitungen, 577

Mutter-Tochter-Richtlinie, 565

nichtselbstindige Arbeit, 571

Personengesellschaft, 563

Qualifikationskonflikte, 513, 543, 583

Qualifikationsverkettung, 537

Quellensteuer, 561, 588

Schachtelprivileg, 565

Sonderbetriebsvermogen, 549

Sonderverglitungen, 567

Transparenzprinzip, 511

Trennungsprinzip, 512

Typenvergleich, 515

Verduflerungsgewinn, 555

Vermietung und Verpachtung, 572

Zinsen, 573

Personensteuer, Beschrinkte Steuerpflicht,
199

Philips, EuGH, 648

Pool, Kostenumlage, 1085

Poolabkommen, Luftschifffahrt, 855

Seeschifffahrt, 855

Portfoliobeteiligung, DBA, 784

Preisvergleich, duflerer, Verrechnungspreise,
984

innerer, Verrechnungspreise, 986

Primires Gemeinschaftsrecht, EU, 30

Principle Trading Company, Steuerplanung,
1113a

Produktion, Hinzurechnungsbesteuerung,
1180

Verrechnungspreise, 1008

Zwischengesellschaft, 1180

Produktionsstitte, Betriebsstitte, 386

Profit-split-method, Verrechnungspreise, 994

Progressionsvorbehalt, beschrinkte Steuer-
pflicht, 319

DBA, 316, 258

Erbschaftsteuer, 321

erweiterte beschrankte Steuerpflicht, 220

Freistellung, 310

Freistellungsmethode, 315

Mitunternehmerschaft, 317

negativer, 318

Steuersatz, 320

unbeschrinkte Steuerpflicht, 317

Prokurist, inlindische Einkiinfte, 753

Protokollerklirung, DBA, 238
Priifschema, DBA, 681

Qualifikationskonflikt, DBA, 354

Personengesellschaft, 513, 543

Personengesellschaft, Mehrstaatenfille, 583

Qualifikationsverkettung, DBA, 313, 282

hybride Gesellschaft, 936

Personengesellschaft, 537

Quellenprinzip, beschrinkte Steuerpflicht,
160

Doppelbesteuerung, 14

Volkerrecht, 45

Quellenregel, DBA, 365

Steueranrechnung, 340

Quellenstaat, Besteuerungsrechte, 262

DBA, 261

Freistellung, 305

Quellensteuer, Anrechnung, 308

Betriebsstitte, 505

DBA, 914

Einkiinfte aus Kapitalvermdgen, 810

Personengesellschaft, 561, 588

Steuerabzug, 912

Zinsen, 810

Ratifikation, DBA, 236

Realsplitting, fingierte unbeschrinkte
Steuerpflicht, 185

Rechte, Veriuflerung, 847

Rechtfertigung, Aufteilung der Besteue-
rungsrechte, 125

Auskunftsverkehr, 134

Beschrinkungsverbot, 87

Diskriminierung, 120

Einnahmeausfille, 130

Erschwerung der Beitreibung, 130

Erschwerung der Sachverhaltsermittlung, 130

Kapitalverkehrsfreiheit, 131

Kohirenz, 126

Missbrauchsverhinderung, 123

Sicherstellung der Besteuerung, 122

Steuervermeidung, 130

Steuervorteil, 130

Verwaltungserschwerung, 130

Wirtschaftsforderung, 130

Rechtfertigungsgriinde, geschriebene und
ungeschriebene, 121

Rechtliches Gehér, internationaler Aus-
kunftsverkehr, 1275

Rechtsquellen, DBA, 50

EU, 47

Internationales Steuerrecht, 46

unilaterale Regelungen, 49

Rechtsschutz, Acte-Claire-Doktrin, 145

Beitreibung, 1279

BVerfG, 146

gesetzlicher Richter, 146



Stichwortverzeichnis 521

Grundfreiheiten, 142

internationaler Auskunftsverkehr, 1276

Referenzsystem, Beihilfeverbot, 138

Reisekosten, Steuerabzug, 925

REIT, grundstiicksverwaltender, 833

Zwischengesellschaft, 1200

Relevant business approach, Betriebsstitte,
415

Remittance-base-Klausel, DBA, 364

Renneberg, EuGH, 180

Rentenschuld, inlindische Einkiinfte, 806

Kapitalvermogen, 778

Reparaturwerkstitte, Betriebsstitte, 386

Resale-price-method, Verrechnungspreise,
990

Rewe Zentralfinanz, EuGH, 133, 908, 135

Richtlinien, Emmott’sche Fristenhemmung,
62

EU, 30

Schadensersatz, 147

Wirkung, 61

Ritter-Coulais, EuGH, 894, 905, 908

Royal Bank of Scotland, EuGH, 510

Riickfallklausel, DBA, 353

Freistellung, 307

Rechtsfolge, 353

Riickhalt im Konzern, Verrechnungspreise,
971

Riickwirkung, Beihilfeverbot, 141

DBA, 251

EuGH, 149

EuGH-Entscheidung, 149

Sachinbegriff, Veriuflerung, 847

Sachverhaltsermittlung, Erschwerung,
Rechtfertigung, 130

Safir, EuGH, 85, 100

Saint Gobain, FuGH, 55, 67, 99, 127, 130, 502

SCA Group Holding BV, EuGH, 645, 646

SCE, Sitzverlegung, 610

Verschmelzung, 658

Schachtelprivileg, 563

DBA, 784

Holding, 634

Personengesellschaft, 565

Schadensersatz, Grundfreiheiten, 147

Richtlinien, 147

Schitzung, Hinzurechnungsbetrag, 1237

Schempp, EuGH, 72, 89, 90, 185, 358

Schenkungsteuer, Ansissigkeit, 161

Kapitalverkehrsfreiheit, 104

Staatsangehorigkeit, 162

Scheunemann, EuGH, 108

Scheuten Solar, EuGH, 809, 817

Schiedsverfahren, Begriff, 1292

DBA, 1287

Streitbeilegungsrichtlinie, 1298

Schiff, Arbeitsortsprinzip, 759

Verduflerung, 850

Schrankennorm, DBA, 234

Schriftstellerische Titigkeit, Quellensteuer-
abzug, 889

Schroder, EuGH, 116, 201

Schulgeld, Grundfreiheiten, 101

Schumacker, EuGH, 35, 66, 77, 97, 115, 127,
130, 178, 182, 200, 203, 929

Schutzbereich, Grundfreiheiten, 90

personlicher, Grundfreiheiten, 90

sachlicher, Grundfreiheiten, 94

Schutzrechte, auslindische Einkiinfte, 858

DBA, 864

inlindische Einkiinfte, 859

Steuerabzug, 869

Veriuflerung, 862

Schwarz, EuGH, 101

Schweiz, Grundfreiheiten, 91

Wegzugsbesteuerung, 229

Scorpio, EuGH, 100, 915, 922, 925, 934

S-Corporation, Typenvergleich, 598

SE, Kapitalgesellschaft, 597

Sitzverlegung, 610

Verschmelzung, 658

Seeleute, DBA, 760

Seeschifffahrt, Betriebsgemeinschaft, 855

Einkiinfte, 852

Poolabkommen, 855

Sekundires Gemeinschaftsrecht, EU, 30

EU-Widrigkeit, 64

Selbstindige Arbeit, auslindische Einkiinfte,
707

Austibung, 708

Betriebsstatte, 367

DBA, 714

Einkiinfte, 707

inlindische Einkiinfte, 707

Sondervergiitungen, 577

Unternehmensgewinne, 714

Verwertung, 712

Selektivitit, Beihilfeverbot, 137

Self-executing, DBA, 258

Server, Betriebsstatte, 428

Sevic, EuGH, 658

Share deal, steuerliche Folgen, 652

Unternehmenskauf, 650

Sitz, Ansissigkeit, 156

Begriff, 168

Schuldner, Kapitalvermégen, 775

unbeschrinkte Steuerpflicht, 611

Verlegung, 601

Sitzverlegung, Betriebsstittenbedingung, 603

Drittstaat, 607

Gesellschafter, 610

Software, Besteuerungsrecht, 863

Solange I1, BVerfG, 71

Sonderausgaben, Arbeitnehmer, 205

beschrinkte Steuerpflicht, 204



522 Stichwortverzeichnis

Sonderbetriebsvermégen, Personengesell-
schaft, 549

Sondervergiitungen, KGaA, 577

Lizenzgebiihren, 573

mehrstockige Personengesellschaft, 577

Nichtselbstindige Arbeit, 571

Personengesellschaft, 567

selbstindige Arbeit, 577

Treaty override, 580

Vermietung und Verpachtung, 572

Zinsen, 573

Sonstige Einkiinfte, auslindische Einkiinfte,
835

inlindische Einkiinfte, 836

Sopora, EuGH, 255

Spaltung, Begriff, 656

Spanden, Arbeitnehmer, 205

Sparkasse Allgiu, EuGH, 1243

Spenden, Kapitalgesellschaft, 623

Spielerleihe, inlindische Einkiinfte, 706

Splittingverfahren, beschrinkte Steuer-
pflicht, 203

Spontanauskiinfte, internationaler Aus-
kunftsverkehr, 1271

Sportler, auslindische Einkiinfte, 871

Darbietung, 878

DBA, 886

Einkiinfte, 870

inlindische Einkiinfte, 870

Quellensteuerabzug, 889

Sportliche Titigkeit, Quellensteuerabzug,
889

Staatsangehorigkeit, Ansissigkeit, 158

Diskriminierung, 77

Diskriminierungsverbot, 295

Erbschaft- und Schenkungsteuer, 162

EU, 182

EWR, 182

offentliche Kasse, 189

Stammhaus, Gewinnabgrenzung, 412

Standardmethoden, Verrechnungspreise, 981

Stindiger Vertreter, abhingiger, 409

Abschlussvollmacht, 407

Begriff, 402

feste Einrichtung, 406

Gewinnabgrenzung, 488

Kommissionir, 409

Makler, 409

Nullsummentheorie, 491

ordentliche Geschiaftstitigkeit, 410

Organstellung, 405

Personalfunktion, 490

Stiandiger Vertreter, 370

vorbereitende und Hilfstitigkeit, 408

Standortwahl, Steuerplanung, 1113

Stand-Still-Klausel, Kapitalverkehrsfreiheit,
107

Starbucks, EuGH, 139

Stauffer, EuGH, 622, 89, 98, 102, 106

Stempelsteuer, Unternehmenskauf, 650

Steuerabzug, Abgeltung, 928

Anordnung des Finanzamts, 921

Aufsichtsrat, 719, 920

Bemessungsgrundlage, 925

Betriebsausgaben, 925

Bruttobesteuerung, 928

Darbietung, 916

Durchfithrung, 923

Einschrinkung der Entlastung, 938

Erstattungsverfahren, 932

Freistellung, 934

Freistellungsverfahren, 934

hybride Gesellschaft, 936

journalistische Tatigkeit, 889

Kapitalertrige, 913

Know-how, 869, 919

Kontrollmeldeverfahren, 935

kiinstlerische Tatigkeit, 889

Lizenzen, 919

Nichtselbstindige Arbeit, 913

Reisekosten, 925

schriftstellerische Tatigkeit, 889

Schutzrechte, 869

Sicherung, 921

sportliche Titigkeit, 889

Steueranmeldung, 922

Steuersatz, 927

Verwaltungsrat, 920

Verwertung, 917

Werbungskosten, 925

werkschaffende Kiinstler, 889

Zufluss, 922

zweite Stufe, 918

Steueranmeldung, Steuerabzug, 922

Steueranrechnung, auslindische Einkiinfte,
329

auslindische Steuer, 328

Basisgesellschaft, 330

direkte, 326

Einkunfteermittlung, 331

Erbschaftsteuer, 327

fiktive, 346

Grundfreiheiten, 117

indirekte, 326

wirtschaftlicher Zusammenhang, 331

wirtschaftliches Eigentum, 330

Steuerbelastung, angemessene, 6

niedrige, Zwischengesellschaft, 1165

Steuerbescheid, Anderung, EuGH-Entschei-
dung, 152

Steuererklirung, Auslandstitigkeit, 1241

Hinzurechnungsbetrag, 1232

Steuerflucht, Wohnsitzwechsel, 158

Steuergeheimnis, internationaler Auskunfts-
verkehr, 1261

Steuergestaltung, Anzeigepflicht, 1247



Stichwortverzeichnis 523

Steuerhinterziehung, Rechtfertigungsgrund,
123

Steuerneutralitit, internationale Wirt-
schaftsbeziehungen, 4

Steueroase, internationaler Auskunftsver-
kehr, 1270

schidlicher Steuerwettbewerb, 24

Steuerplanung, 1113

Steuerwettbewerb, 22

Steuerpflicht, beschrinkte, 155

unbeschrinkte, 155

Steuerplanung, doppelstdckige Personenge-
sellschaft, 1114

Double-Irish-Dutch-Sandwich, 1115

internationale, 1109

Missbrauch, 1110

Steuersatz, erweiterte beschrinkte Steuer-
pflicht, 220

Progressionsvorbehalt, 320

Steuerabzug, 927

Steuertarif, beschrinkte Steuerpflicht, 202

Steuerumgehung, Begriff, 4

Rechtfertigungsgrund, 123

Steuervermeidung, Bekimpfung, 19

Rechtfertigungsgrund, 130

Zielkonflikt, 16

Steuervorteil, Rechtfertigungsgrund, 130

Steuerwettbewerb, Begriff, 4

Code of Conduct, 26

OECD-Bericht, 23

schidlicher, 22

Steueroasen, 24

Stille Gesellschaft, Gewinn, DBA, 790

Verluste, 909

stille Reserven, Wegzugsbesteuerung, 227

Streitbeilegungsrichtlinie, Schiedsverfahren,
1298

Strojirny Prostejov, EuGH, 915

Studenten, DBA, 891

Einkiinfte, 890

Subject-to-tax-Klausel, Anwendung, 358,
360

DBA, 19, 353

Subject-to-Tax-Klausel, Freistellung, 307

Subject-to-tax-Klausel, Mitwirkungspflicht,
363

unilaterale, 359

Subjektives Nettoprinzip, beschrinkte
Steuerpflicht, 200

Subsidiaritit, Europiische Gemeinschaft, 66

Subunternehmer, Betriebsstitte, 398

Switch-over-Klausel, Anwendung, 360

DBA, 19, 355

Mitwirkungspflicht, 363

Notifizierung, 356

T Danmark (Urteil), EuGH, 1145a

Tafelgeschift, Einkiinfte aus Kapitalvermo-
gen, 808

Kapitalvermdgen, 780

Tantiemen, Arbeitsortsprinzip, 756

DBA, 758

Tax Information Exchange Agreement, Aus-
kunftsabkommen, 25

Teileinkiinfteverfahren, Gewinnausschiit-
tung, 801

Steueranrechnung, 337

Teilwertabschreibung, Anteile, 846

Verluste, 909

Territorialprinzip, Grundfreiheiten, 117

Volkerrecht, 42

Test Claimants FII Group Lit., EuGH, 303,
83, 84, 90, 102, 103, 105, 107, 108, 109, 113,
118, 125, 131, 147, 151, 200, 323, 324, 343,
799

Test Claimants Thin Cap Group Lit., EuGH,
88,99, 108, 110, 124, 127, 821, 953

Test Claimants Class IV ACT Group Lit.,
EuGH, 88, 90, 107, 125

Timac Agro, EuGH, 898

Traghetti del Mediterraneo, EuGH, 147

Transactional net margin method, Verrech-
nungspreise, 996

Transaktionsbezogene Nettomargen-Me-
thode, Verrechnungspreise, 996

Transferpaket, Bewertung, 1074

Funktionsverlagerung, 1074

Transparenzprinzip, Personengesellschaft,
511

Treaty Override, DBA, 244

Europarecht, 249

pacta sunt servanda, 249

Sonderverglitungen, 580

Volkerrechtsfreundlichkeit, 250

Treaty-shopping, eigene Wirtschaftstatigkeit,
1133

eingerichteter Geschiftsbetrieb, 1135

Funktionsvoraussetzungen, 1131

Holding, 629

Investmentgesellschaft, 1137

Missbrauch, 1120

Rechtsfolge, 1136

Steuervermeidung, 19

unbeschrinkte Steuerpflicht, 1139

Verhinderung, 1129

Trennungsprinzip, Kapitalgesellschaft, 595

Personengesellschaft, 512

Truck Center, EuGH, 915

Typenvergleich, Korperschaft, 599

Personengesellschaft, 515

Uberseering, EuGH, 99, 602
Umlageschliissel, Kostenumlage, 1102



524 Stichwortverzeichnis

Umsatzrendite, Verrechnungspreise, 1000

Umsatzsteuer, Richtlinien, 63

Umwandlung, Anteilstausch, 661

Betriebsstattenbedingung, 660

grenziberschreitende, 658

grenziiberschreitende, Drittstaaten, 663

grenziiberschreitende, Fallgruppen, 664

Holding, 632

Missbrauch, 662

Zwischengesellschaft, 1201

Unbeschrinkte Steuerpflicht, Anrechnungs-
methode, 322

Ansissigkeit, 156

Betriebsstitte, 503

Dotationskapital, 464

Erweiterungen, 173

Hinzurechnungsbesteuerung, 1159

Kapitalgesellschaft, Geschiftsleitung, 611

Kapitalgesellschaft, Sitz, 611

Pauschalierung, 352

Progressionsvorbehalt, 317

Treaty-shopping, 1139

Vergleichsgruppe, 116

Voraussetzungen, 164

Wechsel, 233

Welteinkommensprinzip, 159, 169, 684

wirtschaftliche Leistungsfihigkeit, 169

Zwischengesellschaft, 1159

Universalititsprinzip, Unbeschrinkte
Steuerpflicht, 159

UN-Musterabkommen, Entwicklungslinder,
51

Unterhalt, fingierte unbeschrinkte Steuer-
pflicht, 185

Unterhaltende Darbietung, inlindische Ein-
kiinfte, 872

Unternehmensgewinne, Betriebsstittenprin-
zip, 693

DBA, 699

selbstindige Arbeit, 714

Unternehmenskauf, Debt-Push-Down, 652

Grunderwerbsteuer, 650

internationaler, 650

Stempelsteuer, 650

Unternehmensstiftung, Hinzurechnungsbe-
steuerung, 1217

Untersuchungsgrundsatz, Auslandstatigkeit,
1245

US-Musterabkommen,51

Vale, EuGH, 658

van Binsbergen, EuGH, 86

van Hilten, EuGH, 82, 102, 108, 223, 225
Veranlagungswahlrecht, Lizenzen, 931
Verarbeitung, Betriebsstitte, 386
Veriuflerung, Anteile, 844
Betriebsstattenvermogen, 849

Binnenschiffe, 850

DBA, 848

Einkiinfte, 841

gewerbliche, inlindische Einkiinfte, 705

Know-how, 862

Luftfahrzeuge, 850

Rechte, 847

Sachinbegriff, 847

Schiffe, 850

Schutzrechte, 862

unbewegliches Vermogen, 848

Verluste, 909

Veriuflerungsgeschift, auslindische Ein-
kiinfte, 835

inlindische Einkiinfte, 836

privates, 909

Veriuflerungsgewinn, Holding, 636

Personengesellschaft, 555

Zuordnung, Betriebsstitte, 452

Verbrauchsteuern, Richtlinien, 63

Verbundene Unternehmen, Verrechnungs-
preise, 939

Verdeckte Einlage, Grundfreiheiten, 963

Verrechnungspreise, 954

Verdeckte Gewinnausschiittung, Schwester-
gesellschaft, 948

Verrechnungspreise, 947

Verder LabTec, EuGH, 476

Verfiigungsmacht, Betriebsstitte, 376

Verhiltnismifligkeit, Diskriminierung, 132

internationaler Auskunftsverkehr, 1257

Verhandlungsgrundlage, deutsche, 52

Verkaufsstelle, Betriebsstitte, 389

Verkehrswert, anzunehmende schuldrecht-
liche Bezichung, 473

Verkooijen, EuGH, 85, 86, 102, 103, 106, 119,
127,130

Verlustabzug, beschrinkte Steuerpflicht, 204

erweiterte beschrinkte Steuerpflicht, 219

Freistellungsmethode, 312

Grundfreiheiten, 896

Verlustabzugsverbot, DBA, 907

Drittstaaten, 908

Verlustausgleich, beschrinkte Steuerpflicht,
204

erweiterte beschrankte Steuerpflicht, 219

Holding, 632

Organschaft, 641

Verluste, Abzug, 892

Abzugsverbot, 905

Auflésung, 909

Betriebsstitte, 368

Einkiinfte, 892

Entnahme, 909

finale, 898

finale, Verfahren, 903

Gewerbebetrieb, 909



Stichwortverzeichnis 525

Hinzurechnungsbetrag, 1211
Kapitalherabsetzung, 909
Land- und Forstwirtschaft, 909
Nachversteuerung, 911
Organschaft, doppelte Beriicksichtigung, 648
stille Gesellschaft, 909
Symmetriethese, 894
Teilwertabschreibung, 909
Verduflerung, 909
Vermietung und Verpachtung, 909
Verrechnungspreise, 1025
Vermietung und Verpachtung, auslindische
Einkiinfte, 824
Belegenheitsprinzip, 826
DBA, 830
Einkiinfte, 824
gewerbliche, inlindische Einkiinfte, 705
Hinzurechnungsbesteuerung, 1193
inlindische Einkiinfte, 827
Personengesellschaft, 572
Verluste, 909
Zwischengesellschaft, 1193
Vermdégensanlage, Betriebsstitte, 380
Verordnungen, EU, 30, 59
Verrechnungspreise, Anlaufkosten, 1024
Arbeitnehmerentsendung, 1036
Arm’s-length-Grundsatz, 952
Auftragsfertigung, 1027
Auftragsforschung, 1044
Bandbreite, 976
Begriff, 939
beherrschender Gesellschafter, 951
benefit test, 1033
Berichtigung, 956
Biirgschaft, 1064
Cash-Pool, 1063
DBA, 966
Dienstleistungen, 1029
Dokumentation, 1105
Drittvergleichspreismethode, 982
Eigenhindler, 1018
Einigungsbereich, 979
Finanzierung, 1049
Firma, 1043
Fremdvergleich, 972
Funktionsanalyse, 1002
Geschiftsbeziehung, 958
Gesellschafter-Darlehen, 1054
gewinnorientierte Methoden, 993
Gewinnplanung, 939
Gewinnvergleichsmethode, 998
globale Aufteilungsmethoden, 997
globale Gewinnaufteilung, 999
Group coordination, 1030
Grundfreiheiten, 953
Handelsvertreter, 1018
immaterielle Wirtschaftsgiiter, 1039

Kapitalverzinsung, 1000

Kommissionir, 1018

Kontokorrentkonto, 1059

Kontroll- und Koordinierungszentren, 1037

Kostenaufschlagsmethode, 988

Kostenumlage, 1084

Marken, 1032

Markterschliefung, 1020

nahestehende Person, 959

OECD-Bericht, 943

ordentlicher Geschiftsleiter, 952

Patentverwertungsgesellschaft, 1046

Produktion, 1008

Profit-split-method, 994

Rechtsgrundlagen, 946

Riickhalt im Konzern, 971

Standardmethoden, 981

Transaktionsbezogene Nettomargen-Metho-
de, 996

Umsatzrendite, 1000

verbundene Unternehmen, 939

verdeckte Einlage, 954

verdeckte Gewinnausschiittung, 947

Vergleichbarkeit, 1017

verlingerte Werkbank, 1027

Verluste, 1025

Vertriebsverluste, 1025

verwaltungsbezogene Leistungen, 1030

Vorteilsausgleich, 1007

Warenverkehr, 1008

Warenzeichen, 1032, 1040

Werbung, 1023

Wiederverkaufspreismethode, 990

wirtschaftliche Doppelbesteuerung, 11, 969

Zahlungsbedingungen, 1014

Zeitpunkt, 1015

Zinsen, 1051

Verschmelzung, Auslandsbezug, 658

Begriff, 656

SE, 658

Versicherungsunternehmen, Betriebsstitte,
368

Dotationskapital, 482

Funktionszuordnung, 479

Hinzurechnungsbesteuerung, 1181

Zwischengesellschaft, 1181

Versorgungsleistungen, Fingierte unbe-
schrinkte Steuerpflicht, 186

Verstindigungsverfahren, DBA, 1281

Verteilungsartikel, DBA, 260

Verteilungsnorm, DBA, 234

Vertragsverletzungsverfahren, EU, 154

Vertrauensschutz, EuGH-Entscheidung, 153

Vertriebsverluste, Verrechnungspreise, 1025

Verwaltungserschwerung, Rechtfertigung,
130

Verwaltungsrat, Einkiinfte, 718



526 Stichwortverzeichnis

Steuerabzug, 920

Verwertung, beschrinkte Steuerpflicht, 193

Einkiinfte, 882

inlindische Einkiinfte, 875

nichtselbstindige Arbeit, 723

selbstindige Arbeit, 712

Steuerabzug, 917

Vestergaard, EuGH, 100, 1108

Volkerrecht, Besteuerungsanspruch, 43

Internationales Steuerrecht, 42

Quellenprinzip, 45

steuerliche Regelungen, 29

Territorialprinzip, 42

Welteinkommensprinzip, 45

Volkswagen, EuGH, 86

Vorabentscheidung, EuGH, 142

Vorabverstindigungsverfahren, Advanced
Pricing Agreement, 1311a

Vorstandsmitglied, inlindische Einkiinfte,
753

Stiandiger Vertreter, 405

Vorteile, Zuordnung, Betriebsstitte, 438

Vorteilsausgleich, Verrechnungspreise, 1007

Vorzugsbesteuerung, erweiterte beschrinkte
Steuerpflicht, 214

W.N./Staatssecretaris van Financien,
EuGH, 1271

Wichtler, EuGH, 1130

Wihrungskursdifferenzen, Betriebsstitte,
499

Wallentin, EuGH, 178,200, 203

Wandelanleihe, Kapitalvermégen, 776

Warenlager, Betriebsstitte, 387

Warenverkehr, Besteuerung, 690

Verrechnungspreise, 1008

Warenverkehrsfreiheit, Beschrinkungsver-
bot, 86

Warenzeichen, Verrechnungspreise, 1032,
1040

Wegzugsbesteuerung, Anteile, 226

DBA, 232

Drittstaaten, 229

Neuregelung, 232a

Schweiz, 229

stille Reserven, 227

voriibergehende Abwesenheit, 231

Weidert/Paulus, EuGH, 103, 128

Weifie Einkiinfte, Begriff, 19

Welte, EuGH, 107

Welteinkommensprinzip, Doppelbesteue-
rung, 14

erweiterte unbeschrinkte Steuerpflicht, 177

unbeschrinkte Steuerpflicht, 159, 169, 684

Vergleichsgruppe, 117

Volkerrecht, 45

wirtschaftliche Leistungsfahigkeit, 34

Weltvermdgen, Erbschaftsteuer, 171

Werbung, Einkiinfte, 885

Verrechnungspreise, 1023

Werbungskosten, beschrinkte Steuerpflicht,
204

erweiterte beschrinkte Steuerpflicht, 219

Freistellungsmethode, 312

Hinzurechnungsbetrag, 1215

Steuerabzug, 925

Werkbank, verlingerte, Verrechnungspreise,
1027

Werner, EuGH, 80, 90

Widerstreitende Steuerfestsetzung, Doppel-
besteuerung, 314

Wiederkehrende Beziige, auslindische Ein-
kiinfte, 835

Wiederverkaufspreismethode, Verrechnungs-
preise, 990

Wielockx, EuGH, 66, 128, 200

Wiener Ubereinkunft, DBA, 235

Wirtschaftliche Leistungsfihigkeit, Anrech-
nungsmethode, 37

auslindische Kérperschaft, 40

Belastungsunterschiede, 38

Belgenheit der Einkunftsquelle, 36

beschrinkte Steuerpflicht, 39, 199

Freistellungsmethode, 37

Internationales Steuerrecht, 33

unbeschrinkte Steuerpflicht, 169

Wirtschaftlicher Zusammenhang, Steuer-
anrechnung, 331

Wirtschaftliches Eigentum, Steueranrech-
nung, 330

Wirtschaftsforderung, Doppelbesteuerung,
18

Rechtfertigungsgrund, 130

Zielkonflikt, 16

Wirtschaftsgut, Entsrickung, 470

Uberfiithrung, 469

Vorteile, 438

Zuordnung, Betriebsstitte, 437

Wirtschaftszone, Inland, 163

Wohnsitz, Ansissigkeit, 156

Begriff, 164

Schuldner, Kapitalvermégen, 775

Wohnsitzwechsel, erweiterte beschrinkte
Steuerpflicht, 209

Steuerflucht, 158

X AB/Y AB, EuGH, 99

X Holding BV, EuGH, 809

X Holding BV, EuGH, 114, 644

X NV (Urteil), EuGH, 915

X/Y (Urteil), EuGH, 98, 104, 108, 124, 128,
130

X-BV (Urteil), EuGH, 500

X-GmbH (Urteil), EuGH, 87, 107, 129, 133

X-NV (Urteil), EuGH, 130



Stichwortverzeichnis 527

Y Denmark (Urteil), EuGH, 1145a

Zahlungsbedingungen, Verrechnungspreise,
1014

Zahlungsverkehrsfreiheit, Besteuerungsvor-
behalt, 106

Stand-Still-Klausel, 107

Zeitbezugsverfahren, Betriebsstittenbuch-
fihrung, 497

Zentralfunktion, Betriebsstitte, 417

Zins- und Lizenzrichtlinie, EU, 817, 868

Zinsen, auslindische Einkiinfte, 804

Betriebsstitte, 505

Betriebsstittenvorbehalt, 815

DBA, 810

Definition, DBA, 811

Drittstaateneinkiinfte, 507

Einkiinfte, 804

hybride, 813

inlindische Einkiinfte, 805

Kapitalvermogen, 804

Nutzungsberechtigter, 816

Personengesellschaft, 573

Quellensteuer, 810

Verrechnungspreise, 1051

Zuordnung, Betriebsstitte, 452

Zinsschranke, Betriebsstitte, 459

Zollanschluss, Inland, 163

Zollausschluss, Inland, 163

Zollfreigebiet, Inland, 163

Zollgebiet, Inland, 163

Zollkodex, EU, 59

Zufluss, Quellensteuerabzug, 922

Steuerabzug, 922

Zumutbarkeit, internationaler Auskunftsver-
kehr, 1257

Zurechnung, DBA, 270

Steuerplanung, 1113

Zurstrassen, EuGH, 182

Zusage, verbindliche, 1303

Zusammenveranlagung, unbeschrinkte
Steuerpflicht, 187

Zustimmungsgesetz, DBA, 240

Zweigniederlassung, Betriebsstitte, 384

Zwischeneinkiinfte, erweiterte beschrinkte
Steuerpflicht, 218

Zwischengesellschaft, Beteiligung, 1199

Beteiligungshaohe, 1159

Darlehen, 1196

Deutschbeherrschung, 1159

Dienstleistungen, 1191

Erweiterte beschrinkte Steuerpflicht, 216

EU, 1202

EWR, 1202

funktionale Betrachtungsweise, 1178

Handel, 1184

Hinzurechnungsbesteuerung, 1150

Kapitalanlagecharakter, 1163

Kreditinstitut, 1181

Land- und Forstwirtschaft, 1179

nachgeschaltete, 1164

niedrige Besteuerung, 1165

passive Einkiinfte, 1176

Produktion, 1180

Rechtsform, 1156

REIT, 1200

Umwandlung, 1201

unbeschrinkt Steuerpflichtiger, 1159

Vermietung und Verpachtung, 1193

Versicherungsunternehmen, 1181

Zurechnung der Einkiinfte, 1173

Zwischenholding, Begriff, 629



